
1

MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ DUBEN 2004 - èíslo 4   15,-Kč

V pátek dne 2. dubna o 16. 
hodině bude v Suchardově domě 
novopackého muzea zahájena 
letošní výstavní sezona vernisáží 

výstavy nazvané 
„Antonín Vitvar a novopacká 

motoristická tradice“, 
kterou Městské muzeum společně 
s Autoklubem Nová Paka pořádá 
při příležitosti letošního 100. 
výročí narození v minulosti jedné 
z nejpopulárnějších osobností 
našeho města a čs. motoristického 

sportu Antonína Vitvara.
Antonín Vitvar patřil mezi 
průkopníky motorizmu v jeho 
počátcích a svými výkony v 
soutěžích a na závodních drahách 
se stal nejúspěšnějším čs. 
motocyklovým závodníkem ve 30., 

40. i 50. letech. 
Svou činností i organizátorskými 
schopnostmi se stal zakladatelem 
bohaté novopacké motoristické 
tradice s pomocí kolektivu Pačáků, 
které shromáždil kolem sebe, 
pořadatelů a jejich následovníků 

až do dnešních dnů.
O tom všem bude výstava, na 
kterou jste srdečně zváni. Přijďte 

se podívat 
na slavnou a bohatou minulost 
i současnost novopackého 

motoristického sportu. 
Pro ty dříve narozené to bude 
připomenutí jejich mládí, pro 
ty mladší to bude příležitost k 

poznání dosud nepoznaného.
Městské muzeum

a Autoklub Nová Paka

vánka do Suchardova domu  vánka do Suchardova domu  � Pozvánka do Suchardova domu  Pozvánka do Suchardova domu  �  Pozvánka do SuPozvánka do Su



2

I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města za 
období od 13. února do 15. března 2004
Rada města: 
�� projednala žádost o odstranění porostů lip na hřbitově ve Studénce a 

pověřila provedením prací s tím souvisejících Technické služby 
�� schválila pronájem pozemků parc. č. 3755,3756, 3754/1, 3754/2, 

3754/4, 3754/5 k.ú. Nová Paka a budovy čp. 1207, Nová Paka 
(škvárové hřiště a přilehlá budova) 1. Fotbalovému klubu Nová 
Paka na dobu 15 let

�� schválila pronájem nebytového prostoru v Městském kulturním 
středisku (bývalý rockový klub) občanskému sdružení OPEN ART 
Nová Paka pro neziskovou kulturní činnost na dobu neurčitou

�� rozhodla o vypsání konkurzního řízení na funkci ředitele/ky ZŠ ul. 
Husitská, Nová Paka a ředitele/ky ZUŠ Nová Paka

�� dala souhlas k podnájmu části nebytového prostoru v čp. 6, Ma-
sarykovo nám., Nová Paka, pronajatého fi. Marek Hruška a Pavel 
Krejsa, Semily, a to firmě CHANCE a.s.

�� vzala na vědomí žádost pí. Mejsnarové o úhradu nákladů, které 
jmenované vznikly v důsledku soudního řízení vedeného s Josefem 
Coganem ve věci uplatnění nároku ze spoluvlastnického předkupní-
ho práva na ideální 27/1000 domu čp. 1296 U Studénky, Nová Paka 
a žádost paní Mejsnarové o spolupráci při řešení bytové situace, 
kterou postoupila k projednání bytové komisi

�� neschválila žádost stávajících nájemců pánů Kříže a Poura o pro-
dloužení nájemní smlouvy na nebytové prostory restaurace Na 
Sídlišti Nová Paka do roku 2010

�� schválila u 4 bytů v Domě s pečovatelskou službou, kde bylo ná-
jemné zvýšeno k 1.8.2003, snížit nájemné na úroveň nájemného v 
ostatních bytech v tomto domě

�� schválila přidělení bytu 1 + 1 na Dukelském nám. 34 paní Alžbětě 
Svobodové s dcerou do 31.8.2004, přidělení bytu č. 10 v DPS Ji-
ráskova paní Marii Adamcové, Lázně Bělohrad 535, za podmínky 
přihlášení se k trvalému pobytu v Nové Pace do 30.4.2004, přidělení 
bytu v DPS ul. Ruská manželům Rejfkovým, Vrchovina, přidělení 
bytu v DPS ul. Ruská pí Věře Jiřičkové, Stará Paka 285 za podmín-
ky přihlášení se k trvalému pobytu v Nové Pace do 30. 4. 2004

�� schválila dočasné užívání pozemků parc.č. 1907/82 a 1907/83 k.ú. 
Nová Paka (pod ZPA) panu Josefu Alši – CIRKUS ASTRA, Bran-
dýs nad Labem, na tři dny v období od 5. do 15. dubna 2004

�� dala souhlas k provozování prodejních trhů firmou Ing. Fiala, Kos-
telec nad Orlicí na městském parkovišti ve dnech 2. dubna 2004 a 
17. prosince 2004 za cenu pronájmu 15.000,- Kč za den

�� jmenovala členy výběrové komise pro stavbu Domova důchodců v 
ul. Svatojánská v Nové Pace

 František Aksamít (ODS), Richard Hák (KAN), Jaroslav Kynych 
(KDU-ČSL), Jiří Chudoba (VPM), Vladimír Novák (SOS), Franti-
šek Škvařil (ČSSD), Zdeněk Kovařík (investiční odbor)

�� schválila uzavření nájemní smlouvy s p. J. Ouhrabkou na pronájem 
části pozemku č. parc. 393/1 k.ú Nová Paka za 2,50/m2/rok na dobu 
neurčitou, k účelu využití jako zahrádka

�� schválila dodatek smlouvy uzavřené mezi městem a firmou Elektros 
Martinice o údržbě veřejného osvětlení. Dodatkem smlouvy je sta-
novena cena plnění na rok 2004 ve výši 1600 tis. Kč 

�� schválila návrh smlouvy předložený firmou Atelier Tsunami Ná-
chod o zhotovení projektové dokumentace na přístavbu mateřské 
školy nad poštou 

�� schválila dodatek ke smlouvě o budoucí kupní smlouvě uzavřené s 
firmou Lidl. Dodatkem se posouvá termín k vydání územního roz-
hodnutí, které v loňském roce bylo vydáno, ale Krajský úřad ho v 
odvolacím řízení zrušil a věc vrátil k novému projednání 

�� vzala na vědomí plán drobných investic na rok 2004, jehož součástí 
je mimo jiné pokračování v opravě hřbitovní zdi včetně elektropří-
pojky, ozelenění nové ulice „U Sopky“, úprava ulic Gebauerova, Na 
Kopečku a části komunikace za obřadní kaplí, vybudování bezbari-
érového přístupu do MKS a zadání posudku na rekonstrukci mostu 
„Dřevěňák“

�� schválila poskytnutí příspěvku l0 tis. Kč na projekt „Sebehodno-
cení“ realizovaný Královéhradeckým krajem v oblasti poskytování 
sociálních služeb

Zastupitelstvo města: 
�� zamítlo žádost o prominutí splátek půjčky TJ Sokol Nová Paka ve 

výši 132.000,- Kč

�� schválilo rozpočet města na rok 2004 podle návrhu předloženého 
finančním výborem ve znění pozměňovacích návrhů na rozdělení 
financí sportovním subjektům a vyčleněné dotace na akci MUZIKA 
Paka z prostředků kulturní komise

�� schválilo zřízení zástavního práva k pozemku p.č. 1971/10 kat. úze-
mí Nová Paka /lokalita Zlámaniny/

�� vyhovělo žádosti TJ Bruslařský klub Nová Paka o příspěvek z do-
tačního fondu ve výši 1 mil. Kč na akci Zastřešení ledové plochy ZS 
Nová Paka – dostavba šaten a sociálního zařízení pod jižní tribu-
nou

�� zvolilo novou redakční radu časopisu Achát v tomto složení:
 Richard Urban na dobu 5 let
 Miloslav Pour na dobu 4 let, Tomáš Roučka na dobu 3 let, Jiří Čejka 

na dobu 2 let, Šárka Horáková na dobu 1 roku
�� zvolilo členy výboru pro památkovou péči na čtyřleté volební obdo-

bí: Josef Cogan, Tomáš Roučka, Lenka Nyklová, Vladimír Roučka, 
Ivo Chocholáč, Ondřej Nýdrle

�� vzalo na vědomí vyjádření zastupitele p. Pačesného o ukončení jeho 
funkce v představenstvu Vodohospodářské a obchodní společnosti 
Jičín a současně rozhodlo, že na 10. Řádné valné hromadě této spo-
lečnosti bude město jako akcionáře zastupovat starosta Josef Cogan 
a novým členem představenstva této společnosti bude za město 
delegován zastupitel Josef Hendrych 

�� neschválilo: - prodej pozemku p.č.215/1 k.ú.Vrchovina o výměře 
137 m2 ing. Grohovi, 

- žádost pana Čermáka z Vrchoviny o změnu předchozího usnesení 
zastupitelstva o prodeji parcely p.č.103/6 ve Vrchovině, 

- prodej pozemku p.č.2/2 k.ú.Radkyně o výměře 192 m2 
�� schválilo prodej pozemků:
- p.č.3922/3 díl b o výměře 13 m2 a p.č.425 díl a, výměra 24 m2 

k.ú.Nová Paka manželům Sedláčkovým, za cenu 200 Kč/m2

- p.č.1907/79 k.ú.Nová Paka o výměře 22 m2 manželům Mikousko-
vým, za cenu 300 Kč/m2

-  p.č.1553/2 k.ú.Nová Paka o výměře 166 m2 za cenu 300 Kč/m2 Jiři-
ně Prokopcové

- p.č.90/5 k.ú.Valdov o výměře 142 m2 za cenu 30 Kč p. Petru Kou-
delkovi

�� schválilo návrh na uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o vykoupe-
ní pozemků od soukromých vlastníků za účelem výstavby chodníku 
do Vrchoviny

�� odkázalo nabídku p. Janaty, Nová Paka na prodej jeho pozemku 
p.č.3825 k.ú.Nová Paka o výměře 8475 m2 k projednání finančnímu 
výboru

�� jednalo o žádosti paní Jany Mejsnarové o náhradu škody, která jí 
vznikla v souvislosti se soudním sporem vedeným s Josefem Coga-
nem o předkupní právo ke spoluvlastnickému podílu na domě čp. 
1296 v Nové Pace a za účelem posouzení žádosti zřídilo pracovní 
skupinu ve složení: P. Kuřík, Z. Ouzký, F. Škvařil, E. Tůmová, F. 
Vitoch.

 M. Nádvorníková 

Rada města Nové Paky na jednání dne 18. 2. 2004 rozhodla 
o vypsání 

 KONKURZNÍHO ŘÍZENÍ 
na funkci ředitele(ky) Základní školy Nová Paka, 

ul. Husitská 1695 a ředitele(ky) Základní umělecké 
školy Nová Paka, Dukelské nám. 39.

Inzerát s podmínkami přihlášek do konkurzního řízení bude 
zveřejněn po prvním jednání konkurzní komise (předpokládá 
se počátek dubna 2004) v Novinách Jičínska, na úřední desce 
MěÚ, na Základních školách Nové Paky, Staré Paky, Pecky, na 
odborech školství Jičín a Hořice a na internetových stránkách 
MěÚ.

Jar. Plecháčová, odbor ŠKK



3

Informace
k volbám 

do Evropského 
parlamentu 

Vstupem České republiky do 
Evropské unie k l.květnu tohoto 
roku vznikne automaticky čes-
kým občanům také občanství 
Evropské unie a tím i právo 
volit své zástupce do Evrop-
ského parlamentu (EP) . Poprvé 
mohou občané využít toto právo 
letos v červnu.

Kromě občanů České re-
publiky budou moci na našem 
území volit do EP také občané 
jiného členského státu Evropské 
unie, kteří budou nejméně 45 
dnů přede dnem voleb vedeni 
v evidenci obyvatel, tedy budou 
mít na území republiky pobyt 
a budou zapsáni v seznamu 
voličů. V těchto volbách bude 
možno volit také na voličský 
průkaz, který opravňuje voliče 
k hlasování v jakémkoliv vo-
lebním okrsku na území České 
republiky. O vydání voličského 
průkazu je nutno požádat, a to 
buď osobně, nebo písemným 
podáním doručeným prostřed-
nictvím pošty. V tomto druhém 
případě musí být podpis občana 
úředně ověřen. Žádost musí být 
podána nejpozději do 27. květ-
na tohoto roku. Voličský průkaz 
bude předán voliči buď osobně, 
nebo zaslán poštou.

Volby na území České 
republiky se budou konat ve 
dvou dnech a to v pátek 11. 6. 
od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v 
sobotu 12. 6. od 8.00 do 14.00 
hodin. Samotné zjišťování vý-
sledků voleb však začne až v 
neděli večer, protože podle zá-
kona o těchto volbách je nutno 
vyčkat uzavření poslední voleb-
ní místnosti na území Evropské 
unie (v některých státech se 
budou volby konat až v neděli 
13. června). Způsob zajištění a 
průběhu voleb zůstává v podsta-
tě stejný jako u ostatních voleb. 
Hlasování zajišťují volební ko-
mise. Právo delegovat členy do 
komise mají ze zákona politické 
strany a politické hnutí, jejichž 
kandidátní listina byla pro volby 
do EP zaregistrována. Teprve 
na neobsazená místa v komisi 
jmenuje starosta další členy.  
Samotné hlasování proběhne ve 
volebních místnostech, jejichž 
umístění bude zveřejněno mini-
málně 15 
dnů před 
volbami.

 
M. 
Nádvorníková

Dilema
Abych vysvětlil nezaujatým čtenářům Achátu pojem výše uve-
deného titulku, musím zalistovat v dávné minulosti.
Léto 1966: Nabídka redakce jičínského Předvoje změnit roli 
sportovního dopisovatele na funkci kmenového redaktora byla 
lákavá, ale pro mne nepřijatelná. Změna totiž byla podmíněna 
vstupem do KSČ... Nabídku s podmínkou jsem nepřijal a zů-
stal tak nadále externím dopisovatelem.
19. února 1973: Doporučení CZV KSČ u zaměstnavatele: 
Karel Pokorný v r. 1968 – 1969 vystupoval a jednal pod vli-
vem protisocialisticky smýšlejících osob. ZO KSČ souhlasí, 
aby byl dopisovatelem Pochodně jedině s podmínkou, že jeho 
příspěvky budou kontrolovány. UO KSČ, podpis.
Prosinec 2002: Po volbách do městského zastupitelstva v 
Nové Pace mi byla nabídnuta účast při tvorbě Achátu s mož-
ností „nomenklatury“ v redakční radě. Po počátečním elánu a 
předběžném souhlasu můj zájem – s přihlédnutím na přetrvá-
vající konvence – ochladl a já přistoupil pouze na první část 
nabídky – spolupráci. 
Zároveň se však vyskytlo dilema: Buď „krmit“ lidi jako ser-
vilní pisálek – i když bez novodobé stranické příslušnosti 
– nepodstatnými, málo záživnými články anebo občas udeřit 
hřebík na hlavičku.
Nikdy  v minulosti jsem neproklamoval „paternitu“ k jakým-
koliv novinám, ani jsem se necítil duchovním otcem. Nevytěžil 
jsem „novinářské dividendy“ ani po tzv. „sametové revoluci...
Vždy jsem se však považoval za jedno z malých koleček novi-
nářského stroje, které se dalo kdykoliv nahradit jiným, neopo-
třebovaným. K výše uvedeným dvěma rozporům přibyl dnes 
třetí: neangažovat se v Achátu vůbec. Je k tomu jediný důvod: 
Koncepce novopackého periodika se neslučuje s mými názo-
ry, stejně jako systém mého psaní uvádí do rozpaků samotný 
Achát. A nejen měsíčník, ale i kompetentní lidé kolem něj. Pro 
oboustrannou spokojenost je to tím nejlepším řešením.

Karel Pokorný

Vážení občané,
dovolujeme si Vás ve spolu-

práci s Městským úřadem Nová 
Paka informovat o změnách, 
které se ve Vašem městě udály 
v oblasti nakládání s odpady 
od 1.1.2004. K tomuto datu 
naše firma Marius Pedersen a.s. 
nahradila společnost Odpady 
Nová Paka.

Služba, kterou pro Vás, ob-
čany města, provádíme, by se s 
ohledem na kvalitu a množství 
měla postupně zlepšovat. 

Zastaralé a poškozené 
nádoby na separaci budou vy-
měněny za nové, modernější 
nádoby. Technika, která bude 
svážet odpad po městě, bude 
vyměněna za modernější, která 
splňuje evropské limity emisí a 
hluku. Budeme Vás tedy méně 
obtěžovat při svozu hlukem, 
prachem a výfukovými plyny. 
Pokud se poškodí Vaše odpado-
vá nádoba a mohla by porušovat 
bezpečnost práce a její obsah by 
při manipulaci s nádobou mohl 
znečišťovat životní prostředí ve 
městě, budete upozorněni na 
nutnost její výměny. Na naší 
provozovně v Přibyslavské ulici 
bude pak mít možnost si nádobu 
vybrat ze široké škály nádob od 

80 l až 360 l v plastovém pro-
vedení (nebo klasické kovové 
provedení) a tuto si zakoupit. 
Pokud nemáte možnost si ná-
dobu sami dovést, rádi Vám 
vybranou nádobu službou dove-
zeme až do domu. Máte rovněž 
k dispozici pytle na odpad s lo-
gem naší firmy. Ty si v případě, 
že nemáte odpadovou nádobu, 
můžete v počtu dvou kusů na 
měsíc a domácnost vyzvednout 
zdarma na Městském úřadě.

Svoz tříděných surovin bude 
nadále probíhat každý týden, 
rovněž tak svoz 1100 litrových 
kontejnerů se zbytkovým odpa-
dem ze sídlišť. Svoz zbytkového 
komunálního odpadu z „popel-
nic“ je prováděn 1 x za 14 dní, a 
to vždy ve čtvrtek a pátek v liché 
týdny. Separační dvůr i nadále 
funguje v Přibyslavské ulici v 
areálu, a to každý den od 7,00 
do 15,00 a ve středu a v pátek 
až do 17.00 hodin. Zde můžete 
odložit nebezpečné odpady a 
objemné odpady z Vaší domác-
nosti. Marius Pedersen a.s. Vám 
rovněž nabízí v případě potřeby 
odvoz velkoobjemových (staré 
koberce, nábytek apod.) či ne-
bezpečných (TV, lednice, barvy 
apod.) odpadů velkoobjemový-

mi kontejnery. Marius Pedersen 
a.s. rovněž bude lépe využívat 
vytříděné suroviny, které jsou 
z Nové Paky a nyní již i z okolí 
sváženy. 

Zvýšily jsme výkon třídící 
linky a tím vzniklo 11 pracov-
ních míst, které jsme obsadili 
nezaměstnanými z města Nová 
Paka. Lepší třídění a větší 
množství tříděné suroviny zna-
mená větší dotační příjem pro 
městskou pokladnu z fondu 
Ekonom a.s., který ze zákona o 
obalech na základě vytříděných 
surovin Vašemu městu posky-
tuje finanční dotaci. Ke kvalitě 
suroviny můžete přispět i Vy, 
když budete dodržovat pravidla 
pro třídění. Suroviny budete 
dávat do nádob, které jsou na 
určitou surovinu určeny, nebu-
dete do těchto nádob odhazovat 
zbytkový komunální odpad a 
suroviny, které do nádob nepat-
ří. V brzké době budete podrob-
ně informováni o způsobech 
separace a nakládání s odpady 
ve Vašem městě formou letáčku 
do každé domácnosti. Těšíme 
se i nadále na spolupráci s Vámi 
a doufáme, že firma Marius 
Pedersen a.s. se stane Vaším 
dobrým partnerem v oblasti na-
kládání s odpady a pro některé z 
Vás i Vaším zaměstnavatelem.
Kolektiv pracovníků Marius Pedersen a.s.

Marius Pedersen - odpady

UpozorněníUpozornění

Pohřební Pohřební 
služba služba 

Bělohoubek Bělohoubek 
Nová Paka Nová Paka 
oznamuje, oznamuje, 

že od že od 

1. dubna 1. dubna 
20042004  

bude její bude její 
kancelář kancelář 

přemístěna přemístěna 
z Krkonošské z Krkonošské 
ul. čp. 773 na ul. čp. 773 na 
Masarykovo Masarykovo 
nám. čp. 5 nám. čp. 5 

– vedle – vedle 
spořitelny.spořitelny.

J. BělohoubekJ. Bělohoubek



4

Úvod
V únorovém čísle jsme uči-

nili malé ohlédnutí za vývojem, 
stanovili vůdčí zásady pro or-
ganizační výstavbu městského 
úřadu a na základě komparace 
doporučili celkový počet pra-
covníků.

Dnes přistoupíme k úvahám 
o rozmístění úředníků a agend 
do odborů.

Odbory úřadu
Městský úřad je funkčním 

konglomerátem (slepencem). 
Je na jedné straně správním úřa-
dem, vykonává státní správu, na 
druhé straně však plní i vlastní 
úkoly obce – samosprávné 
(např. udržuje nemovitosti 
města). Tomu bude odpovídat i 
členění úřadu, některé jeho části 
(odbory) budou plnit jen jeden 
druh úkolů, jiné i jejich kombi-
naci. Zákon o obcích výslovně 
požaduje, aby úřad byl členěn 
na odbory a oddělení. Nestanoví 
však, že úřad musí být členěn a 
už vůbec ne jak má být členěn. 
O členění pak rozhoduje rada 
obce, není-li zřízena, rozhodne 
zastupitelstvo.

V Nové Pace pak byl již dří-
ve (před reformou) zřízen: 
��finanční odbor,
��investiční odbor,
��odbor místního 
hospodářství,
��odbor organizačních 
a vnitřních věcí, 
��odbor výstavby 
a územního plánování,
��obecní živnostenský úřad 
��odbor školství a kultury.
Jaksi mimo odbory pracova-

la kancelář vedení města. Před 
reformou bylo na úřadě v Nové 
Pace celkem 32 pracovníků v 7 
odborech. Reforma si vyžádala 
zvýšení počtu pracovníků úřa-
du na 52, zároveň pak nastává 
potřeba určité reorganizace, 
zejména zřízení nových odborů. 
Nová Paka totiž vykonává nově 
i agendy, které doposud zastá-
val jen okresní úřad. Jak výše 
uvedeno, vzhledem k tomu, že 
je suverénní vůlí našeho města 
jaké toto rozdělení bude, otevírá 
se prostor pro úvahy. Ty mohou 
být vedeny v těchto okruzích:

a)které agendy tu vlastně 
jsou,

b)do jakých odborů a oddě-
lení je třeba úředníky vykoná-
vající tyto agendy racionálně 
sloučit, 

c)kolik úředníků má tu kte-
rou agendu uskutečňovat 

d)jak vzniklé odbory a oddě-
lení nazvat.

Agendy
Ve vlastní působnosti města 

Městský úřad nově II.
se jedná o tyto velké agendy 
– informování a styk s občany, 
organizace společenského ži-
vota, pomoc pro práci ostatních 
orgánů města (zejména samo-
správných), právní vztahy měs-
ta, rozpočet, účetnictví, správa 
finančních zdrojů, kontrola, 
rozvoj města, správa hmotného 
majetku a řízení příspěvkových 
organizací města. 

Ve státem přenesené působ-
nosti pak rozdělení vyplývá ze 
zákonů upravujících jednotlivé 
úseky státní správy – tedy ze 
stavebního zákona, živnos-
tenského zákona, krizového 
zákona, přestupkového zákona, 
zákona o památkové péči, ze 
zákonů upravujících ochranu 
jednotlivých složek životního 
prostředí (půda, ovzduší, lesy 
apod.), dopravní zákony na 
jedné straně upravují podmínky 
pro provoz na silnicích a za dru-
hé i správu silniční sítě, školský 
zákon je doplňován zákonem o 
státní správě a samosprávě ve 
školství a zákonem o školských 
zařízeních, sociální péče je 
rozložena také do více zákonů, 
více zákonu upravuje evidenci 
obyvatelstva a související úkoly 
(např. vydávání dokladů nebo 
uzavíraní manželství), úřad také 
ověřuje kopie listin a podpisy. 
Oba výčty jsou určitě neúplné 
a vyjadřují spíše omezený po-
hled autora s vynecháním méně 
zásadních agend. V každém 
případě se zdá, že kombinací 
je nepřeberně, pokud nepřipus-
tíme, že každá agenda má mít 
vlastní odbor. V praxi musíme 
přistoupit k racionalizačnímu 
slučování. 

Co rozhoduje o konkrétním 
rozložení do odborů? Předně 
tradice. Málokdo je obvykle 
ochoten uskutečnit zásadní 
reformu, a tak se agendy různě 
přidávají a přehazují a označení 
odborů se tím někdy významo-
vě vyprazdňuje. Dále působí 
názory autorit – tedy především 
ministerstva vnitra, jiných, jaksi 
vzorných měst a dále i teoreti-
ků. Určitě je také důležitý názor 
a vazby uvnitř konkrétního 
personálu úřadu. Pravidlem 
by měla být určitá velikost 
odboru, dvoučlenný odbor už 
nezaručuje zastupitelnost, tři 
nebo raději čtyři pracovníci je 
tak minimum.

Rozdělení do odborů
Z výše uvedeného seznamu 

agend rezultují naprosto pevné 
odbory, které jsou v našich 
podmínkách nediskutovatelné a 
jejichž agenda je tak rozsáhlá a 
evidentní, že splňuje podmínku 
alespoň tří úředníků:

a) finanční odbor - rozpočet, 
účetnictví, správa finančních 
zdrojů,

b) majetkový odbor - správa 
hmotného majetku a řízení pří-
spěvkových organizací města,

c) evidence obyvatel (správ-
ní odbor),

d)stavební odbor,
e)sociální odbor,
f)odbor životního prostředí,
g)živnostenský odbor a
h)dopravní odbor.
To je tedy kostra úřadu, kte-

rou lze doplnit o odbor – kan-
celář (resp. kancelář tajemníka, 
může však být i kancelář staros-
ty nebo kancelář úřadu), která 
zajišťuje chod úřadu, včetně 
všeobecných služeb samosprá-
vě a občanům.

Nyní k agendám, které nám 
zůstaly. Půjdeme-li podle výše 
uvedeného seznamu agend, 
vynecháme již ty, které byly na-
směrovány. Právní vztahy? Ty 
by měly být tam, kde je právník, 
a nezáleží na tom, v kterém to je 
odboru. Kontrola – zdálo by se 
logické přidat ji k financím, tím 
bychom však snížili efektivitu 
kontroly činnosti finančního od-
boru. Kontrola by tak měla být 
zcela mimo odbory (pod vede-
ním někoho mimo úřad – např. 
kontrolního výboru), vždy však 
alespoň v odboru, který nekoná 
kontrolovanou činnost a sám 
přitom kontroluje – snad připa-
dá v úvahu živnostenský odbor 
(ten už kontroluje profesionály 
v jiné branži – podnikatele). 
Rozvoj města? Může být v od-
boru majetkovém, ale některá 
města jej dávají i do stavebního 
odboru, u nás je zatím v odboru 
investičním a ten by měl být se 
stávajícím odborem místního 
hospodářství sloučen právě do 
odboru majetkového.  

Na úseku přenesené působ-
nosti nám zbývá krizové řízení 
– to bývá přiřazováno kanceláři 
tajemníka. Je to však pohyblivá 
složka a lze ji přiřadit tam, kde 
je vhodné personální obsazení 
odboru. Přestupky? Každý od-
bor může vyřizovat přestupky a 

správní delikty na svém úseku. 
Lépe je však soustředit správní 
trestání do rukou odborníka, 
nejlépe zkušeného právníka, 
na odbory nehleďme. Památko-
vá péče? Někde ji vykonávají 
stavební odbory – má to svou 
logiku, památky jsou přede-
vším stavby. V jiných městech 
se to přidává do konglomerátu 
školství + kultura + památky. 
Památky jsou pak popelkou, 
každý preferuje živou kulturu a 
na mlčenlivé svědky minulosti 
nejsou peníze ani úsilí. Školství 
v nejmenších městech není na 
odbor – nesplňuje podmínku 
třech pracovníků. Může být 
přiřazeno k finančnímu odbo-
ru, jedná se hlavně o peněžní 
toky, případně k jinému odboru 
– např. správnímu. My volíme 
cestu samostatného odboru kon-
glomerátního typu, není to však 
řešení 100%. Kopie listin a ově-
řování podpisů; to padá logicky 
pod kancelář tajemníka, výkon 
v jiném vhodném odboru není 
vyloučen. Je to vhodná agenda 
na doplnění vytížení. 

To vše znamená, že k výše 
uvedeným odborům nám 
přibývá školský odbor, který 
se stane úřadem pro školství, 
památky a řízení městských 
kulturních zařízení. Měl by také 
převzít odpovědnost za podporu 
společenského života. Ostatní 
agendy dokážeme podle pře-
destřených zásad rozdělit mezi 
výše zmíněné odbory.

Počet úředníků v odborech
Počet úředníků v odborech 

nemá zákonnou úpravu, je tedy 
na nás, jakou cestou se dáme. 
Bohužel není exaktních měřítek 
pro zjišťování kvality a množ-
ství práce úředníků. Pro město 
je důležitý faktor sledovaný 
u automobilů – tzn. výkon ku 
ceně. Od státu totiž dostáváme 
pevně stanovený příspěvek na 
chod úřadu a je jen na nás, jak s 
ním naložíme. Čím méně vydá-
me, tím více nám zůstane. 

Určitou vizí je malý úřad 
se vzdělanými a zkušenými 



5

obec         odbor
KAN FIN MAJ SPR ŽIV SOC ŠKO EKO STA DOP

Nová Paka - 13 294 ob. 7 6 6 6 4 7 3 4 5 5

průměr - 12 464 6,3 5,8 5,2 5,2 3,7 7,7 2,8 5,1 4,9 5,1

minimum -  9 500 5 4 3 5 2 5 1 4 3 3

maximum - 14 308 8 7 8 7 5 12 6 6 7 8

úředníky, kteří zvládnou hodně 
práce a jsou za ni nadstandardně 
odměňováni. Důležité je, aby 
nedělali práci pro práci, ale 
zejména to, co přinese užitek 
obci. To je pak otázka loajality 
k městu.  

Při rozdělování celkového 
počtu úředníků do odborů je 
nám pomůckou orientační 
statistika z nejmenších měst 
s rozšířenou působností. V ní 
vidíme stav v Nové Pace, prů-
měr hodnot, nejmenší a největší 
hodnotu. Zkratky znamenají ná-
zvy odborů – SPR je správní od-
bor, ŽIV je živnostenský odbor, 
ŠKO je školství (vč. památkové 
péče), EKO je životní prostředí. 
Nová Paka se může pohybovat 
na průměru.

Názvy odboru
Názvy odboru by měly být 

co nejkratší, název odbor vý-
stavby a územního plánování 
nikdo nepoužívá, každý chodí 
na „stavební“ nebo spíše na 
„výstavbu“. Je třeba rezignovat 
na úplný výčet agend v názvu 
- typu odbor školství, kultury a 
památkové péče. Je třeba zvolit 
převažující agendu a ostatní 
do odboru přidat bez nároku 
na uvedení v názvu, postačuje 
uvedení na dveřích. Oponenti 
budou argumentovat tím, že 
pro zpravení neznalého je lépe 
vypsat vše již do názvu. Někdy 
snad, není to však názorem 
autora.

Největší potíže nastanou u 
evidence obyvatel a spojených 
agend (obč.průk., manželství 
etc.). Tam se k solidního všeob-
jímajícího názvu nedobereme. 
Praxe dosud volila „organizační 
a vnitřní věci“, snad z popudu 
ministerstva. Toto označení 
je však náležité pro agendu 
kanceláře tajemníka – ta má na 
starosti vnitřní správu úřadu a 
organizaci práce všech orgánů 
města. Máme tedy otevřený 
prostor pro diskusi – evidenční 
odbor? (cizí slovo a ne moc 
vhodné), odbor pro průkazy?, 
všeobecně-správní odbor? K 
rozumnému výsledku, zdá se, 
se nelze dobrat. Můžeme si vy-
pomoci nějak neutrálně – např. 
„správní odbor“. Nevýhodou 
je neurčitost, každý odbor 
přece spravuje! Musíme však 
porovnávat. Je lépe mít „odbor 
organizačních a vnitřních věci“ 
nebo „správní odbor“? Druhé 
řešení zdá se přeci jenom pří-
značnějším. 

Musí být slovo odbor v 
názvu? Zákon to nepřikazuje. 
Lze si tedy představit i název 
odboru typu „doprava“ nebo 
„finance“. Slovo odbor nemá v 
názvu velkou informační hod-
notu, každému je při spojení s 
úřadem hned jasné, o co jde. 
V oficiálních názvech „odbor“ 
ponechme, můžeme ho však 
vynechávat při komunikaci 
– např. v informačním systému. 
Na cedulku s šipkou stačí na-
psat „finance“. Slovo „odbor“ 
nemusí vůbec obsahovat název 
kanceláře tajemníka, i když i ta 
je odborem.

Dopravní odbor, odbor do-
pravy nebo odbor pro dopravu? 
O tom rozhodne jazykový cit. 
Pro ministerstva byl použit 

reformě je však chvíle, kdy lze 
tyto věci pořádně nastavit, setr-
vačnost pak je bude držet léta.

Existují města, ve kterých se 
názvy zabývají k tomu ustavené 
orgány města (např. pojmoslov-
ná komise rady města Trutno-
va). Nechť i v Nové Pace dojde 
ke kritickému posouzení dalších 
kroků na tomto poli ze strany ja-
zykovědně zručných.

Omezení délky příspěvku v 
Achátu nedovoluje rozvinout 
anoncované téma financování 
městského úřadu, ponechme je 
tedy třetímu pokračování.

-rc-

přívlastek neshodný – minister-
stvo vnitra. Ovšem třeba „odbor 
financí“ nemá tradici. Autor 
pokud by to šlo, byl by spíše 
pro přívlastky shodné, pokud 
by to nepůsobilo komicky, viz 
kulturní odbor. V takových 
případech je pak klíčem pří-
pona, to už je však téma nad 
rámec těchto elementárních 
úvah. Problémy nastávají u ví-
ceslovně označovaných agend 
– typ životní prostředí. Převod 
do přívlastku shodného je asi 
možný (např. prostřednictvím 
cizího slova), ne však užívaný 
a srozumitelný.  

Velké nebo malé písmeno 
na začátku názvu? Vzhledem 
k tomu, že se nejedná o samo-
statný úřad, tedy samostatnou 
osobu v právním slova smys-
lu, je třeba trvat na malých 
písmenech na začátku názvu. 
Je otázkou zda samostatnou 
osobou je vůbec městský úřad. 
Dříve nebylo možné „městský 
úřad“ žalovat, soudní judikatura 
však postupně dospěla k tomu, 
že lze městský úřad zažalovat, 
pro soud je však žalováno samo 
město. Veřejnost (bohužel) po-
jmově zaměňuje město a měst-
ský úřad (a také budovu měst-
ského úřadu s radnicí). Zákon 
o obcích určuje, že písemnosti 
vyhotovené v přenesené pů-
sobnosti se označují „Městský 
úřad“. Tam tedy máme velké 
písmeno předepsáno zákonem.

Závěr
Označení částí městského 

úřadu je naprosto okrajovým 
problémem a život občana 
ovlivňuje minimálně. Teď při 

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS !
prodej - montáž - servis

Zveme srdečně 
všechny příznivce na 

„Absolventský 
koncert“ 
žáků školy. 

Absolvují žáci z hu-
debního, tanečního a 
výtvarného oddělení. 
Začátek koncertu je 
v 16 hodin dne 28. 
dubna 2004 v sále 
ZUŠ v Nové Pace.

M. Martincová, řed.ZUŠ

INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga
Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 266 
(bývalá Velveta)

Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30

   telefon/fax: 493 721 716



6

datum místo přistavení kontejneru od do
17. 4.  Moravská – Česká 7,30 8,30
 Jugoslávská – Lužická 7,45 8,45
 Těšínská – Slezská 8,00 9,00
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 9,15

 Zahradní – Havlova 8,45 9,45
 Havlova 9,00 10,00
 J. Kocourka 9,15 10,15
 Staropacká 9,30 10,30

 S. Suchardy (pod MÚ) 10,00 11,00
 Opolského 10,15 11,15
 Budečská 10,30 11,30
 Školní 10,45 11,45

 Čelakovského 11,15 12,15
 Kaplička (spojka za ní) 11,30 12,30
 Lipová 11,45 12,45
 K. V. Raise 12,00 13,00

 V Aleji ( u garáží) 12,30 13,30
 Svobody – Sv.Čecha 12,45 13,45
 Gebauerova – F. Pecháčka 13,00 14,00
 Gebauerova – Křížová 13,15 14,15

 Husitská (u prodejny) 13,45 14,45
 Husitská (u školy) 14,00 15,00
 Achátová 14,15 15,15
 Cihlářka 14,30 15,30

24. 4.  K. Čapka 7,30 8,30
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 8,45
 L. Zívra 8,00 9,00
 J. Grafka 8,15 9,15

 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,45 9,45
 3. května 9,00 10,00
 Na Kopečku 9,15 10,15
 Na Vyhlídce 9,30 10,30

 Harantova (u jídelny) 10,00 11,00
 Smetanova (nahoře) 10,15 11,15
 Smetanova (dole) 10,30 11,30
 Vrchovinská (za mototechnou) 10,45 11,45

 Krkonošská (Podskalí) 11,15 12,15
 Valdov u autobusové zastávky 11,30 12,30
 Přibyslav – náves 11,45 12,45
 Heřmanice – odbočka na Studénku 12,00 13,00

 Studénka u bytovky 12,30 13,30
 Kumburský Újezd u transformátoru 12,45 13,45
 Vlkov u čp. 4 13,00 14,00
 Štikov – kpt. Fejfara 13,15 14,15

 Štikov – u bývalého OÚ 13,45 14,45
 Štikov – náves (u pož. nádrže) 14,00 15,00
 Radkyně – náves (u garáže) 14,15 15,15
 Vrchovina - u garáží 14,30 15,30

 Vrchovina - u pož. zbrojnice  15,00 16,00
 Vrchovina Medlík J. – AUTOOPRAVNA 15,15 16,15
 Podlevín u bývalé hospody 15,30 16,30

Kontejnery slouží pro: listí, trávu, větve do průměru 
5 cm, piliny, hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu.

Aby nebyla tato surovina znehodnocena jiným odpadem, bude na na-
kládání dohlížet zaměstnanec firmy.

 MÚ Nová Paka  Marius Pedersen, a.s.
 Zdeněk Ouzký   Daneš Raich

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD ZE ZAHRAD

jaro 2004
Tak jako každoročně budou i letos provedeny bezplatné 

svozy velkoobjemového odpadu pro občany Nové Paky ze 
zahrad dle následujícího harmonogramu:

PŘISTAVENÍ VOZIDEL PRO SVOZ 
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

jaro 2004
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady osobně doručené, 
nikoli odložené na příslužném stanovišti. Při přejímce odpadu bude 
požadováno předložení dokladu o úhradě poplatku za odpady.

Seznam druhů sbíraných odpadů:
televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, pračky, 
plechovky se zbytky barev, automobilová skla, starý nábytek, kober-
ce, matrace, pneumatiky apod.

dat. místo přistavení kontejneru hod. přistav. pro oblast
3. 5.  ul. Česká – u čp. 1645 15,00 - 16,00 SLOVANY
 ul. Ruská – u čp. 1092 16,00 - 17,00

4. 5.  parkoviště pod MÚ 15,00 - 16,00 střed města
 ul. Čelakovského pod FÚ 16,00 - 17,00

 5. 5.  křižovatka ul. 
 Dvořákova – Foestrova 15,00 - 16,00  SMETANKA
 křižovatka ul. 3. května –   a za pivovarem

 Na Kopečku 16,00 - 17,00  

6. 5.  za kapličkou – ul. V Aleji 15,00 - 16,00 před hřbitovem

 křižovatka ul. Gebauerova – 
 Svobody 16,00 - 17,00 OŘECHOVKA

7. 5.  ul. Husitská – u školy 15,00 - 16,00 ŽIŽKOV
 U Studénky 1297 – 1298 16,00 - 17,00 a sídliště

10. 5.  křižovatka ul. Heřmanická – 
 Zeminy 15,00 - 16,00 
 Studénka u hospody 16,00 - 16,30
 Kumburský Újezd 16,30 - 17,00
 Vlkov 17,00 - 17,30

11. 5.  Valdov u aut. zastávky 15,00 - 15,30
 Přibyslav u hospody 15,30 - 16,00
 Radkyně – náves 16,00 - 16,30
 Štikov – u bývalého OÚ 16,30 - 17,00

12. 5.   Vrchovina u pož. zbrojnice 15,00 - 15,30
 Podlevín 15,45 - 16,15
 Podskalí 16,30 - 17,00

 MÚ Nová Paka Marius Pedersen, a.s.
 Zdeněk Ouzký  Daneš Raich

1. FK NOVÁ PAKA
pořádá na škvárovém hřišti v Nové Pace

dne 17. dubna 2004 od 7.00 hodin

AUTO - MOTO BAZAR
náhradních dílů

pro soudobá i historická vozidla 
a bazar spotřebního zboží

Termíny dalších bazarů zveřejníme v dalších číslech 
Achátu



7

Občané města Nová 
Paka

Radnice města Nová 
Paka připravuje Projekt 
regenerace sídliště „Stu-
dénka“. Tento projekt je 
na rozdíl od většiny studií, 
které na investičním odboru 
vznikají, obsáhlým analy-
ticko-projekčním dokumen-
tem, který bude vytvářen 
společně investičním odbo-
rem, místostarostou Škvaři-
lem, profesionální skupinou 
architektů – urbanistů a 
obyvatelstvem sídliště.

Jedním z impulsů k 
tvorbě takto obsáhlé práce 
bylo „Nařízení vlády č. 
494/2000 Sb. o podmínkách 
poskytování dotací ze stát-
ního rozpočtu na podporu 
regenerace panelových síd-
lišť“. Sídliště „Studénka“ 
je největším v Nové Pace 
a jako jediné splňuje pod-
mínky, za kterých lze žádat 
o státní dotace. Na základě 
„Průzkumu veřejného míně-
ní“ včetně jeho analýzy a na 
základě výběrového řízení 
bude připravována „Archi-
tektonicko-urbanistická část 
Projektu regenerace sídliště 
Studénka“.

Počin k tvorbě Projektu 
dala Rada města Nová Paka 
svým usnesením č. 5 ze dne 
4. února 2004. Koordinaci 
Projektu bude zajišťovat 
Radou města ustanovená 
komise pro projekt regene-
race, která bude složena z 
členů zastupitelstva a obča-
nů města (sídliště).

Prvním impulsem bude 
„Dotazník projektu rege-
nerace sídliště Studénka“, 
který v příštích dnech obdrží 
obyvatelé sídliště a na zákla-
dě kterého budou pokračovat 
další potřebné kroky.

František Škvařil,
místostarosta

P R O D Á M 
v Nové Pace krásné 

stavební pozemky 

1000 m2, mírný jihozáp. svah, volný 
výhled do údolí, sítě před pozemkem 

1m2/358,- Kč. 

Splátky neakceptuji. 
Tel.: 723 500 450. 
Pouze PO-PÁ 8 - 16 hod. 

Proč nová budova Ústavu 
sociálních služeb v centru 
města?

Provoz zdejšího Ústavu sociálních služeb (DD) začíná v roce 
1948 v budově, která byla postavena v roce 1892.

Po opravě střechy, výměně oken, dřevěných schodů a fasádě se 
provádí jenom nejnutnější údržba. V r. 2002 byla zprovozněna pro 
Domov důchodců kuchyň v prostorách DPS. Chybí výtah a bezba-
rierové řešení prostoru. Jak může být respektována imunita a sou-
kromí klientů, když v pokoji jsou 2 postele, 2 noční stolky a skříně 
s osobními potřebami na chodbách? V pokojích nejsou umyvadla. 
Tento luxus mají 4 obyvatelé na 16 m2. Prostory pro osobní hygienu 
jsou společné. Chybí prostory pro zájmové aktivity obyvatel, odpo-
vídající zázemí k ulehčení práce obsluhujícího personálu.

Se stavem v ÚSS se v r. 2002 a opětovně v r. 2003 osobně 
seznámil při návštěvě DD ministr práce a sociálních věcí Zdeněk 
Škromach. Plně podpořil vizi provozovatele vytvořit senior cent-
rum, kde v návaznosti na DPS je uvažováno s poskytováním rezi-
denčních služeb v DD.

Novým kriteriem hodnocení ÚSS je v dnešní době dostupnost 
centra města. Zařazení, a ne vyčlenění seniorů do místního spole-
čenství, důstojné prožití stáří, prostředí, kde celý život pracovali a 
kde mají vazbu na své přátele a rodiny. Vzhledem k současnému 
demografickému vývoji rezidenční služby v našem městě bude 
vyžadovat i více občanů. Nechť jsou i v Nové Pace tyto služby 
uskutečněny v souladu se světovým trendem aktivního a důstojné-
ho prožití stáří.

Mgr. Anna Zukalová
předsedkyně sociálně zdravotní komise

Bývalý novopacký starosta 
Petr Kuřík bude na třetím 
místě kandidátky Občanské 
demokratické strany pro 
podzimní volby do zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje. 
Lídrem se stal současný hejtman 
a předseda regionální rady ODS 
Pavel Bradík. Na druhém místě 
bude kandidovat Rostislav 
Všetečka z rychnovské oblasti. 
Rozhodl o tom regionální 
sněm ODS v Hradci Králové, 
kterého se rovněž zúčastnili 
dva delegáti z Nové Paky a 
další kandidáti pro volby do 
krajského zastupitelstva. 

Místostarostce Staré 
Paky Věře Hlostové 
bude patřit dvanáctý post 

Petr Kuřík na třetím místě kandidátky
Občanské demokratické strany

pětačtyřicetičlenné kandidátky 
ODS. Dále na kandidátce 
ODS pro krajské volby bude 
z našeho města kandidovat na 
pětatřicátém místě Vladimír 
Roučka. 

„Cílem ODS je zvítězit 
ve volbách a ještě zlepšit 
minulý výsledek o dva až 
tři mandáty“, řekl hejtman 
Pavel Bradík. V minulých 
volbách získala ODS čtrnáct 
mandátů v pětačtyřicetičlenném 
zastupitelstvu.  (po)

Kam pro dávky 
státní sociální 

podpory
Zákonem č. 320/2003 Sb. byl 
úřadem, pověřeným výplatou 
dávek státní sociální podpory 
– t.j. přídavek na dítě, příspěvek 
na dopravu, sociální příplatek, 
příspěvek na bydlení, porodné, 
rodičovský příspěvek,dávky 
pěstounské péče, zaopatřovací 
příspěvek a pohřebné - pro úze-
mí okresu Jičín, Městský úřad v 
Jičíně, který ji do 31. 3. 2004 
zajišťuje svým odborem státní 
sociální podpory na kontaktních 
místech v Jičíně (se sběrným 
místem v Sobotce), Hořicích, 
Nové Pace, Lázních Bělohrad 
a Kopidlně (se sběrným místem 
v Libáni).
Vzhledem k účinnosti zákona č. 
453/2003 Sb. z 22.12.2003, kte-
rým se mění zákon č. 117/1995 
Sb. o státní sociální podpoře, ve 
znění pozdějších předpisů, do-
chází dnem 1. 4. 2004 ke změně 
orgánu vykonávajícího státní 
sociální podporu a stává se jím 
pro území jičínského okresu 
Úřad práce v Jičíně. 
Na četné dotazy veřejnosti pro-
to sdělujeme, že občanů se tato 
změna výrazně nedotkne. Stáva-
jící síť kontaktních míst včetně 
jejich umístění i úředních hodin 
jednotlivých výše uvedených 
pracovišť státní sociální podpo-
ry zůstává zachována. 
Telefonní číslo se mění pouze v 
případě pracoviště v Jičíně. To 
bude od 1.4.2004 dostupné na 
tel.č. 493 580 111 (ústředna).
Nutné je respektovat změnu 
organizace v adrese písemných 
podání – tedy Úřad práce v Ji-
číně, státní sociální podpora a 
příslušné kontaktní místo.

REDAKČNÍ RADA NAŠLA 
SPOLEČNOU ŘEČ
V pondělí 22. března 2004 v odpoledních hodinách se na své prv-
ní schůzce sešla redakční rada Achátu v novém složení. Členové 
diskutovali o nové tváři městského časopisu, na pomoc jim byla 
Směrnice o časopisu Achát, která byla minulý měsíc schválena. Z 
pozice grafika vystoupil R. Urban, který přinesl ukázat jednotlivé 
stránky periodika na různém druhu papíru. V závislosti na lepší 
kvalitě vzrůstala bohužel i cena, cestou dalšího zvyšování se ne-
chceme ubírat, a proto budeme hledat možnosti, jak náš časopis 
co nejvíce zlepšit. 
Mgr. Šárka Horáková navrhuje zavést v časopise pravidelné 
rubriky a jejich výraznou grafickou úpravu, čímž by se časopis 
zpřehlednil. Dále zde padaly další návrhy, kterak oživit tvář mě-
síčníku, např. zapojit do práce na jednotlivých číslech mimo jiné i 
studenty novopackých škol. 
Po důkladném rozboru redakční rada rozhodla o datumu uzávěrky 
jednotlivých čísel - vždy do 15. každého měsíce. R. Urban dostal 
dále za úkol přinést kalkulaci na různé druhy papíru, neboť nám na 
srdci leží nejen obsahová, ale i tištěná kvalita.

Za redakční radu R. Urban



8

RÁDIO METUJE 107,3

NOVOPACKÉ
TRHY

9. 4. 2004

Hurá! - Už jsme 
v Evropě!

Čas od času, v pravidelných 
intervalech si udělám výjezd do 
města vzdáleného od ČR 7 km. 
Do Žitavy. Nejen proto, abych 
vybočil ze všedního života, ale  
- což je hlavní důvod – abych 
nakoupil i exkluzivní potravi-
nářské výrobky, u nás málokdy 
vídané. Samozřejmě, že nepo-
hrdnu i běžným tovarem.

Při své poslední návštěvě 
Zittau, jak zní německý název, 
jsem zrozpačitěl, ale zároveň 
užasl. Obchodní domy v SRN 
mají mnohem dřívější datum 
zrodu než u nás. Přesto kon-
cepce zůstává neměnná. U 
vchodu do maxiprostor – hned 
za turniketem – moderní toaleta 
ZDARMA /!/ pro obojí pohlaví 
a také příslušné noviny, infor-
mující o nabídnutém zboží.

A tady při pročítání vznikl 
základ mého úžasu: Cena 3 
kg pomerančů 1,40 EU. Při 
propočtu kurzu z EU na Kč mi 
vyšla cena cca 45, tedy 1 kg za 
15 Kč. Den předtím oznamova-
la cenová relace u nás 20 kč za 
1 kg. Dále jsem v nabídce četl 
slovo „keule“. Zapátral jsem 
ve své paměti, vyšlo mi kýta, 

samozřejmě se jednalo o vep-
řovou. Cena? „Bratru“, tedy i 
cizinci za 3,40 EU, v přepočtu 
110 Kč. U nás leckde v té době 
stejná váha za 120 i 125 Kč...

Mohl bych pokračovat 
dalšími drobnými odchylkami 
cen různých výrobků, někdy i 
levnějším kurzu pro českého 
„turistu“. Sušenky, mýdlo, ale 
také vkusná moderní bunda za 
příjemnou částku pod „naší ce-
nou“. Vše – což zdůrazňuji – v 
jednom jediném maxiobchodě. 
Přemýšlím, jak někteří podni-
katelé, výrobci a obchodníci si 
představují za měsíc svůj vlast-
ní vstup do Evropy. Nevychází 
mi to ani trochu...

Karel Pokorný

Církev československá 
husitská v Nové Pace zve 
nejen církevní veřejnost 

k poslechu 

rozhlasových 
bohoslužeb, 

které budou přenášeny 
z Husova sboru dne 

4. dubna od 9.00 hodin 
Českým rozhlasem 2, 

stanicí Praha. 
A. Tomčík, farář

Ty nedisciplinovaný občane!
Po půl roce ve funkci vyzývá ředitelka občany, aby se dosta-

vovali na pořady MKS. Těch, co se nedostavují, je jí upřímně 
líto a doufá, že nedostavující nebudou negativně hovořit o čin-
nosti MKS.

Aby mohli mít námitky, museli by pro kulturu v Nové Pace 
sami něco udělat. Sečteno a podtrženo, důvody nízké návštěv-
nosti pořadů MKS musí každý občan Nové Paky hledat sám 
v sobě. Měl by pravděpodobně provést sebekritickou analýzu 
svého chování vůči MKS, zaktivizovat svůj smysl pro vyžado-
vanou disciplínu, srotit se do houfu jako ovce a proudit ulicemi 
směrem ke kulturnímu zařízení. Potom teprve může mít námit-
ky, připomínky či přání, neboť pro kulturu dělá alespoň tolik, že 
se dostavuje.

Ve vedení MKS zřejmě vzniká zcela převratná teorie řízení 
činnosti kulturního střediska. Každý občan Nové Paky bude 
pravděpodobně osobně odpovědný za kulturu ve městě a paní 
ředitelka jej bude chválit nebo kárat (za jeho přínos kultuře). 
Dělba práce končí, všichni se budeme zabývat kulturou. Ředite-
lé ostatních kulturních zařízení v ČR se však musí stále dokola 
snažit návštěvníky zaujmout a získat.

Z otevřeného dopisu ředitelky MKS na nás cení zuby neo-
mylnost ruku v ruce s arogancí – nezájem o občana jako poten-
ciálního diváka, kladení ultimativních požadavků s vykřičníky, 
arogantní litování občanů (asi pro jejich kulturní analfabetis-
mus). 

Je opravdu velká škoda, že na setkání s hercem Petrem 
Kostkou přišlo pouze 9 diváků. Zvlášť když se pořad zabýval 
ojedinělým tématem z charitativní oblasti. V jiných městech na 
tato setkání přichází 90 – 100 návštěvníků. Tam se ale zřejmě 
neomezují pouze na vyvěšení plakátu.

Mgr. Ladislav Tlapák



9

Úspěch ze severu 
Čech!
Soutěžní přehlídka videoamatérů začíná 
každoročně Střekovskou kamerou. 
Této soutěže se pravidelně zúčastňuje i 
„Novopačák“ KAREL POKORNÝ.
Nechyběl ani tentokrát a z vysokého 
počtu 31 soutěžních snímků si přivezl 
ČESTNÉ UZNÁNÍ za titul „Mukl“, který 
je medailonem oldskauta a kronikáře obce 
Heřmanice Jiřího Materny.
Svou tvorbu do Ústí nad Labem zaslalo 
68 autorů, ale pro přísnost pravidel i slabší 
ideovou náplň se do hlavní soutěže 37 z nich 
nedostalo. Ocenění novopackého amatéra 
má o to větší hodnotu, že Střekovská 
kamera byla zastoupena i deseti pracemi 
mezinárodních účastníků.
V současné době má Karel Pokorný další 
želízko v ohni - do Dvora Králové nad 
Labem přihlásil videosnímek pod názvem 
„U živého betléma“. 
Na výsledek si musíme počkat, protože akce 
v sousedním městě se konala v době naší 
uzávěrky.

-red-

Mìsto  Nová  Paka
zveøejòuje svùj zámìr pronajmout

N e b y t o v é 
p r o s t o r y

1. V čp. 6, Masarykovo nám. Nová Paka
Kancelářské prostory v patře domu (dříve Sklep 
Art)
celkem 29 m2 se společným příslušenstvím. 
Nájem dohodou.
2. V čp. 78, ul. St. Suchardy Nová Paka 
– GRAND
K pronájmu nabízíme bývalé prostory fitcentra – 
celkem 240 m2 (provozní místnost cca 70 m2, sál 
72 m2, kancelář, sociální zázemí, sklad) v přízemí 
domu, pro vhodný podnikatelský záměr. Nájem 
dle způsobu využití cca. 126 tis. Kč/rok.
3. V čp. 185, ul. Biskupská Nová Paka
provozní prostory v přízemí budovy na 
autobusovém nádraží – nebytový prostor v přední 
části budovy 36 m2 a další neupravené prostory v 
zadním traktu budovy, pro vhodný podnikatelský 
záměr
4. V čp. 266, ul. Legií v Nové Pace, přízemí
prodejní či kancelářské prostory – celkem 66 m2 
(prodejní místnost, dílna, sklad, vytápění plynové 
– společné) pro vhodný podnikatelský záměr, za 
cenu obvyklou.
5. V čp. 268, ul. Legií Nová Paka, II. poschodí
celkem 75 m2) 2 místnosti, sociální zázemí, 
vytápění plynové (pro vhodný podnikatelský 
záměr (kanceláře, provozovna, dílna apod.)
Nabídky a informace:  
 TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300,  
 Nová Paka,
 tel. 493 720511  fax 493 720512
 e-mail: termoreal.sro@tiscali.cz

Myslí se v Nové Pace na 
nemocné?
Lidé starší, ale i mladší generace jsou 
nuceni občas navštívit lékaře. Zdravotní 
stav zvláště starších občanů, kteří 
mají obtíže s pohybovým ústrojím a v 
poslední letech bolesti zad, si vyžaduje 
předepsání rehabilitace i lázeňskou 
péči, která je ovšem nákladnější. Ve 
většině případů stačí cvičení, prohřátí 
svalstva, magnetická indukce a infuze. 
Rehabilitace se provádí u pacientů 
po různých úrazech, zlomeninách a 
operacích kyčelních kloubů. Všechny 
tyto úkony poskytuje Rehabilitační a 
lůžkové oddělení nemocnice Nová Paka, 
které je známé svou odborností a dobrým 
kolektivem.
V současné době je též rehabilitace na 
poliklinice, která kapacitně nemůže stačit 
pro celou Novou Paku a okolí. Na tomto 
pracovišti není lůžkové oddělení, kde se 
pacienti léčí infuzemi a injekcemi.
Z denního tisku jsme se dozvěděli, že 
v rámci „úspor“ má být rehabilitační 
oddělení v nemocnici Nová Paka zrušeno 
a přemístěno do Nového Bydžova, 
vzdáleného od Nové Paky 38 km po 

silnici bez přímého autobusového 
spojení. Vlakové spojení z Nové Paky 
do Nového Bydžova je na trati Trutnov-
Chlumec nad Cidlinou a představuje 
vzdálenost cca. 40 km. Cestování 
zvláště pro pacienty nevlastnící osobní 
automobil je náročné a v případě, že je 
pacient o dvou francouzských holích, 
nemožné. Z toho vyplývá, že pro tyto 
občany se bude muset předepisovat 
doprava sanitou, což přinese zvýšení 
nákladů. Když pacient bude muset pro 
dopravu do Nového Bydžova použít 
vlak, bude cesta časově náročná a pro 
zdravotně postižené obtížná. Účinnost 
léčby vlivem cestování bude nulová. 
Pro zřízení takového oddělení v 
Novém Bydžově budou náklady jistě 
nemalé. Rehabilitace v Nové Pace je 
plně vybavena a není ztrátová. Všichni 
pacienti a mnoho občanů Nové Paky 
nesouhlasí se zrušením rehabilitačního a 
lůžkového oddělení v nemocnici. 
Nevíme, co v této věci konají naši 
poslanci a představitelé, ale ze zpráv, 
které pronikly na veřejnost, nemají o 
tuto problematiku zájem. Zatím nejspíše 
zdravotní služby nepotřebují. 

Milan a Ludmila Závodníkovi



10

Bude nás stále 
méně ?

V současné době má Nová 
Paka necelých 9300 obyvatel 
přihlášených k trvalému poby-
tu. Toto číslo se skoro denně  
mění podle počtu úmrtí, naro-
zení, přihlášení a odstěhování. 
Již několik let se celkový počet 
obyvatel spíše snižuje, a to pro-
to, že více lidí umírá a také se 
více lidí stěhuje z našeho města. 
Až v roce 2003 byla zazname-
nána jistá stagnace v přírůstcích 
a úbytcích počtu obyvatel. V 
tomto roce se poprvé více lidí 
přistěhovalo než odstěhovalo a 
také počet zemřelých byl oproti 
předchozímu období podstatně 
nižší. Zda šlo o rok výjimeč-
ný nebo zda se skutečně naše 
město začne pomalu zvětšovat 
z pohledu počtu obyvatel, to 
zůstává otázkou, na kterou by 
mohli najít odpověď někteří 
naši zastupitelé. 

Konkrétní čísla o obyvatel-
stvu jsou uvedena v přiložených 
grafech. 

M. Nádvorníková

Zahrádkáři 
hodnotili

Poslední sobotu v březnu 
2004 se sešli členové místní 
organizace Českého zahrád-
kářského svazu v Nové Pace, 
aby zhodnotili svoji činnost za 
uplynulý rok 2003.

Předseda organizace Miro-
slav Umlauf ve své hodnotící 
zprávě řekl, že packá orga-
nizace ČZS má stejný počet 
členů jako v předminulém roce. 
Nejvíce členů si opatruje svoje 
zahrádky v osadě Na Horce 
a s menším počtem členů je 
osada 3. květen. V obou těchto 
osadách se během roku změnili 
majitelé opatrovaných zahrádek 
za majitele převážně mladší. 
Další členové organizace jsou 
sdruženi v oboru skalničkářů a 
zbývající členové jsou přídomní 
zahrádkáři. Výbor organizace 
se schází každý měsíc, aby 
koordinoval veškerou činnost. 
V průběhu roku 2003 se přes 
veškerou snahu nepodařilo za-
jistit plánovanou přednášku pro 
ovocnáře. Uskutečnil se zájezd 
do Kopidlna na velmi pěknou 
výstavu květin v akci Kopi-
dlnský kvítek, uskutečněný v 
prostorách odborné zahradnické 
školy. Někteří členové jednot-
livě navštívili výstavu Zahrada 
Čech v Litoměřicích.

Po hlavní zprávě o činnosti 
v jednotlivých zahrádkářských 
osadách a v odboru skalnič-
kářském, byla podána zpráva 

finanční i zpráva revizní ko-
mise. K předneseným zprávám 
následovala diskuze k veškeré 
činnosti a byla provedena volba 
výboru pro další volební období 
v počtu 10 členů. Předsedou 
základní organizace ČSZ v 
Nové Pace byl opětovně zvo-
len Miroslav Umlauf. Členem 
Územní rady v okrese Jičín byl 
zvolen Jaroslav Stříhavka. Poté 
byl schválen plán činnosti pro 
letošní rok 2004 a schváleno 
závěrečné usnesení. Po ukon-
čení výroční členské schůze 
bylo provedeno slosování věcné 
tomboly z dárků poskytnutých 
novopackými sponzory. Dále 
bylo jen přátelské a besedování 
a taktéž tanec při hudbě pana 
Švandy.   Josef Tauchman

Policisté mezi důchodci
Ve středu 11. února 2004 zavítala tisková mluvčí PČR OŘ 

v Jičíně spolu s vedoucím Obvodního oddělení Policie v Nové 
Pace kpt. Bc. Janem Šťastným a s velitelem Městské policie 
v Nové Pace Petrem Jeriem mezi zdravotně postižené dů-
chodce v Nové Pace, kterých se sešlo v P-centru Militký na 
dvě stovky. 

Společně pohovořili o kriminalitě na Novopacku, vyjadřo-
vali se k množícím se krádežím a podvodům na důvěřivých 
občanech. Jak se během diskuze ukázalo, mají již někteří 
senioři podobné nepříjemné zkušenosti za sebou. V podob-
ných besedách budou policisté v rámci preventivní činnosti 
pokračovat i v dalších místech okresu Jičín.

telegrafi cky



11

1. Obecně - personální stav
Počet zaměstnanců městské policie činil k 31.12.2003 sedm 
strážníků. Vzhledem k tomu, že v roce 2003 končila tříletá platnost 
osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladech šesti 
strážníkům, byl v průběhu roku všemi absolvován prolongační kurz 
s úspěšně zakončenou zkouškou před komisí Ministerstva vnitra.
V rámci zvyšování odborné úrovně proběhlo v měsíci dubnu 2003, 
ve spolupráci s Policií ČR školení a výcvik strážníků k řízení 
dopravy a zastavování vozidel. 
V závěru roku proběhlo také seznámení s protidrogovým programen 
LAXUS o.s. a jeho pracovníky působícími v našem regionu. 
Městská policie Nová Paka od 1. 1. 2003 pokrývá výkonem služby 
dobu od pondělí do čtvrtka 6.30 - 01.00 hod., v pátek a sobotu 
nepřetržitě, neděle zůstává výkonem nepokryta.
Služba je vykonávána pěší nebo motorizovanou, zpravidla 
dvoučlennou hlídkou. Kontakt na městskou policii je zajištěn 
prostřednictvím pevné telefonní linky a linky tísňového volání 156 
nebo mobilním telefonem.

2. Přehled činnosti
Stálé akce -
- doručování ” nedoručených ” písemností
- odchyt toulavých zvířat
- bezpečnostní doprovod pokladních s většími finančními obnosy / 

školní zařízení /
- ranní dohled na frekventovaných přechodech pro chodce
- kontroly provozu parkovacích automatů, drobné servisní a 

opravné práce 
- označování a zajištění odtahu autovraků 
 
Mimořádné akce-
- autokros
- Novopacký jarmark
- Novopacké trhy
- činnost při kulturních a sportovních akcích
- řízení a odklon dopravy / při průvodech, pohřebních obřadech a 

pod.../
- kontrolní akce zaměřené na registrace výherních automatů
- námětová cvičení / řízení dopravy / s HZS Nová Paka 

Součinnost s obory MěÚ
Socialní a zdravotní 
- doprovod pracovníků odboru při zákrocích v rodině
- doručování písemností soudu 
- asistence při vyklízení bytu
- dozor při jednání s problémovými osobami v kanceláři odboru
- preventivní kontroly heren
- doprovod nesvéprávných osob k lékaři a do lék. zařízení- ochrana 

zaměstnanců

Místní hospodářství
- kontrola umístění reklamních poutačů na veřejných komunikacích 

a zaplacení poplatku z jejich umístění
- kontrola dodržování podmínek vydaných rozhodnutím odboru / 

výkopy, ohlášené zábory .../
 
3. Přestupky
Přestupky jsou členěny dle §§ zákona č. 200/1990 Sb.  § 22
- Přestupky proti bezp. a plynulosti sil. provozu 1 101 
§ 30- Přestupky na úseku ochrany před alkohol.
 a jinými toxikomaniemi 3
§ 45- Přestupky na úseku ochrany živ.prostředí 4
§ 47,48- Přestupky proti veřejnému pořádku 32
§ 49- Přestupky proti občanskému soužití 5
§ 50- Přestupky proti majetku 7

 V roce 2003 bylo řešeno městskou policií celkem 1 152 přestupků 
a uloženo za 92 700,- Kč blokových pokut.

4. Trestné činy
-   Spolupráce s Policií ČR
Činnost městské policie v oblasti vyhledávání nebo zpracování 

ZPRÁVA O ČINNOSTI  MĚSTSKÉ  POLICIE NOVÁ PAKA ZA ROK 2003.

trestných činů není blíže zaznamenána, protože tato oblast nepatří 
přímo mezi úkoly městské policie.
Je ale samozřejmé, že se při své činnosti strážníci i s touto formou 
protiprávního jednání setkávají. V okamžiku, kdy je patrné, 
že prověřovaný skutek je trestným činem, má městská policie 
povinnost celý případ předat Polici ČR k dalším úkonům. 
Oznámeno Policii ČR jako podezření o páchání trestného činu 11x
Zadržení osoby / podnapilý řidič- viník dopr. nehody/ 1x
Součinnost a asistence na vyžádání PČR 28x
Městská policie je pravidelně informována o pátrání po osobách a 
odcizených vozidlech, obě policie si navzájem sdělují poznatky o 
situaci ve městě a celkově lze spolupráci mezi městskou policií a 
OO PČR hodnotit jako velmi dobrou, přinášející prospěch oběma 
složkám. 

5. Ostatní
Počet výjezdů na prověření oznámení či stížnosti občanů 102
Označení a odstranění vraků motorových vozidel 11 
Odchycení toulavých nebo nezajištěných psů 32
Zjištěné a oznámené závady 
/veřejné osvětlení, dopravní značení, závady na vozovce - chodníku/ 
102
Věci nalezené nebo předané jako nález jinou osobou 12
Přivolání záchranné zdravotní služby 7
Místní pátrání po osobách 8
/osoby pohřešované rodinou, děti, na žádost PČR/
Asistence u dopravní nehody 16
/ řízení dopravy, zajištění místa do příjezdu PČR/ 
 
Statisticky neevidovány zůstávají drobné případy pomoci a rad 
obyvatelům a návštěvníkům města.
    Jerie Petr 
     velitel MP Nová Paka

Školička se povedla
Již tradičně o jarních měsících připravuje pro své budoucí 

prvňáky novopacká základní škola v Husitské ulici oblíbenou 
“Školičku”. Letos tohoto prvého setkání učitelek s budoucími 
školáky využilo třicet dětí z počtu sedmapadesáti, které od 
prvého září zasednou do školních lavic v této škole.

Tři učitelky Marcela Nožičková, Ivana Pourová a Petra 
Bílková zajistily zábavnou, zajímavou a nenucenou formou 
pomocí svého projektu “Žabka na cestách” během jedné 
hodiny sblížení předškoláků se školou a její bližší poznání. 
Většinu dětí si vyzvedly učitelky ve vedlejší mateřské školce, 
některé přivedli rodiče. Školičku zahájila učitelka Marcela 
Nožičková, která se představila jako “žabka” a zároveň 
motivovala děti historkou dobrodružné výpravy. Během ní 
děti utíkaly před čápem, potom si na „pláži“ odzkoušely 
rozlišování geometrických tvarů a barev. Zazpívaly si také 
písničku “Žabák” na melodii “Zajíček ve své jamce”. Nová 
slova nebyla pro ně překážkou a zvládly je poměrně brzy. 
Zkoušely také nakreslit horní oblouk na balicí papír a později 
i na pracovní list. Pirátskou loď, se kterou bojovaly, nahradila 
švédská lavička. Po této tělovýchovné chvilce a krátkém 
občerstvení pokračovala školička vytrháváním drobných 
papírků a jejich nalepování ve tvaru mráčku, kde si odzkoušely 
jemnou motoriku. 

Je až k neuvěření, co vše děti, které byly velice zaujaty 
tímto „dobrodružstvím“, za jednu hodinu stihly. Po skončení 
vyjádřili budoucí školáci velkou spokojenost s návštěvou 
školy a netajili se těšením na další školičku, která se v této 
základní škole uskuteční v dubnu.

Míla Pour



12

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

P O Z O R    Z M Ě N A   !!!!!!!!!!!!!!!!!
Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až neděle a svátky 16,30 – 20,15 hodin.
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů 
na VKZ.   Z m  ě  n  a      p r o g r a m u      v y h r a z e n a.
Vydává Kino Městského úřadu v Nové Pace

1. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Pán velryb
Poetický příběh z Nového Zélandu, v němž ožívají staré mýty a rodí se nové 
naděje. 102 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

2. – 3. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Poslední samuraj
Tom CRUISE zasahuje v jednom z nejkritičtějších momentů japonské historie a 
poznává cestu skutečného bojovníka.
154 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

6. – 7. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Dokud nás smrt nerozdělí
Zachraňuje lidstvo, ale ohrožuje svatbu svého syna. Velmi nebezpečný agent 
Michael DOUGLAS v hlavní roli akční komedie.
97 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

8. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Škola ro(c)ku
Učení je až na druhém místě. – Hudební komedie.
108 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 52, 54 Kč

9. pátek pouze v 19 hodin !!!                                   Filmový klub:

Snílci
Psychologický, erotický příběh trojice mladých studentů. Nejnovější film 
režiséra Bernarda BERTOLUCCIHO, autora kultovního filmu „Poslední tango 
v Paříži“. 115 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné pro členy FK 56 Kč, pro 
nečleny s příplatkem.

10. – 11. sobota, neděle vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Kameňák 2
Opakování úspěšné české komedie režiséra Zdeňka TROŠKY.
90 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 70, 72 Kč

13. – 14. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Looney Tunes: Zpět v akci
Jak vyřeší záhadu, když nemají žádnou stopu? – Rodinná komedie. V hlavních 
rolích Brendan FRASER, králíček BUGS a kačer DUFFY.
91 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč – ČESKÁ VERZE

15. – 16. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Na plný plyn
Rychlá závodní auta, rivalita, přátelství, láska.
104 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

17. – 18. sobota v 17,30 a ve 20 hodin, neděle pouze v 17,30 hodin

Vítejte v džungli
Vydejte se hledat Helldorado. V hlavní roli The ROCK – akční hrdina pro nové 
tisíciletí. 108 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

20. úterý v 17,30 a ve 20 hodin

Matrix Revolutions
Svět se řítí do zkázy, ale stále ještě zbývá poslední naděje. – Opakování 
závěrečné části kultovní trilogie.
140 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

21. – 22. středa, čtvrtek vždy pouze v 17,30 hodin

Medvědí bratři
Příběh o přátelství dvou medvědů, z nichž jeden není medvěd. Klasická 
animovaná disneyovka, která se vám jistě bude líbit.
86 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč – ČESKÁ VERZE

23. – 24. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Lepší pozdě nežli později
Komedie o tom, jak zapřísáhlý starý mládenec potká tu pravou. 
V hlavních rolích Jack NICHOLSON (Lepší už to nebude, Přísaha), Diane 
KEATONOVÁ (Klub odložených žen) a Keanu REEVES (Matrix, Ďáblův 
advokát).
128 min. - Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

27. – 28. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

21 gramů
Jakou váhu má lidský život? Nejnovější film režiséra Alejandra Gonzalese 
Ińarritu, autora filmu „Amore perros - Láska je kurva“.
125 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 54, 56 Kč

29. – 30. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Porota
John CUSACK (Identita, Noc Air), Gene HACKMAN (Poslední loupež, Smrtící 
léčby), Rachel WEISZOVÁ (Nepřítel před branami) a Dustin HOFFMAN 
(Koule, Rain Man) v hlavních rolích thrilleru z právnického zákulisí.
127 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let - Vstupné Kč 52, 54 Kč

KINO HRAJE DĚTEM :
10. sobota v 15,30 hodin 
Dětský bijásek
Jen počkej – Štaflík a Špagetka/Taneční hodiny – Krtek a buldozer – O kouzelné 
růži – Cvrček a pila – O té velké mlze a další pohádky - Vstupné 14 Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e :
Scary Movie 3 – Bolero – Zuřící býk – Ničeho nelituji 
– Výplata – Invaze barbarů – Lépe pozdě než později – Krajina 
střelců – Dogville – Strašidlený dům – Silný kafe – Tajemné 
okno – Samuraj



13

Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře a 
www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do prodeje

PROGRAM NA DUBEN
SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS
Sobota 3. 4. 2004 v 15.00 hod. v klášteře Nanebevzetí Panny 
Marie v Nové Pace, vstupné: 120,- Kč, studenti, důchodci: 70,- 
Kč
SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS byla založena Davidem 
Ebenem v roce 1987.
Soubor se intenzivně věnuje nahrávání a často koncertuje doma i v 
zahraničí (Itálie, Španělsko, Francie, Belgie, Nizozemí, Německo, 
Švýcarsko, Rakousko, Švédsko, Slovensko, Maďarsko, Polsko, 
Izrael). Nahrávky souboru na CD získaly již řadu ocenění (Choc 
du Monde de la Musique, 10 de Répertoire, „Zlatá Harmonie“ za 
nejlepší českou nahrávku roku). 
Práce souboru se soustřeďuje jednak na semiologickou interpretaci 
gregoriánského chorálu podle nejstarších neumatických pramenů z 
10. - 11. století, jednak na uvádění gregoriánských zpěvů vlastní 
české chorální tradice včetně rané polyfonie. Díky intenzivnímu 
studiu středověkých pramenů v programech zaznívá i řada unikát-
ních nově objevených skladeb ze 13. - 15. století. V předvelikonoč-
ním období v Nové Pace uslyšíte mužský pěvecký sbor SCHOLA 
GREGORIANA PRAGENSIS ve složení: Hasan El-Dunia, 
Ondřej Maňour, Michal Medek, Martin Prokeš, Stanislav Pře-
dota, Marek Šulc, Matouš Vlčinský a David Eben – umělecký 
vedoucí. V programu zazní gregoriánské zpěvy Svatého týdne 
„Passio Domini“.  Pro seznámení s pořadem jsou k dispozici již 
dnes zdarma programy se soupisem skladeb s českým překladem 
zpívaných textů v kanceláři MKS nebo v Karmelitánském knihku-
pectví Nová Paka. Více informací na: www.gregoriana.cz

OTAKÁRO SCHMIDT uvádí prokletého básníka 
PAULA VERLAINA
Pátek 16. 4. 2004 v 18.00 hod. v malém sále MKS Nová Paka, 
vstupné dobrovolné
Ve spolupráci s Karmelitánským knihkupectvím Nová Paka jsme 
pro Vás připravili setkání s OTAKÁREM SCHMIDTEM, který 
píše, hraje, režíruje (Eliška má ráda divočinu 1999, Vyhnání z ráje 
2001). Diváci ho znají také z televizních Prologů a z populárního 
pražského divadla Sklep. V Nové Pace nám představí francouzské-
ho básníka PAULA VERLAINA.
V průběhu dubna sledujte SOUTĚŽ O KNIHY v Nových novinách! 
Vítěz bude vylosován na závěr besedy a získá knižní odměnu.
 

THE BACKWARDS - THE BEATLES revival band
Sobota 17. 4. 2004 v 19.30 hod. ve velkém sále MKS Nová Paka, 
vstupné: 190,- Kč
Košická skupina The Backwards začala svou kariéru v roce 1995 
původní tvorbou a postupně začala hrát skladby Beatles. Svůj první 
koncert absolvovala v září 1996. V roce 1998 zvítězila na prestiž-
ním světovém Beatlefestu v New Yorku v konkurenci 35 kapel.

NA KOLE Z BROUMOVA AŽ DO AFRIKY
Čtvrtek 8. 4. 2004 v 18.00 hod. v malém sále MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
Vyprávění s diapozitivy cestovatele Martina Stillera z více než 
dvouměsíční cykloexpedice „NA KOLE EVROPOU Z BROUMO-
VA AŽ DO AFRIKY“, při které našlapali na kolech více než 5720 
km v deseti státech a na dvou kontinentech. Zdolat museli nejvyšší 
Pyrenejský průsmyk Port d´Envalira (2408m) a dostali se až na nej-
západnější bod Evropy mys Cabo da Roca v Portugalsku. 

Účinkovali v muzikálu „Beatles“ v Bratislavě v divadle Nová scé-
na. V září 2001 se zúčastnili hudebního projektu v Divadle Spirála 
na pražském výstavišti, kde měla premiéru hudební revue „Brouci 
– Evangelium podle Beatles“.Kromě uvedených muzikálů kapela 
absolvuje ročně mnoho koncertů hlavně v Čechách a na Slovensku, 
ale i v zahraničí. Všechny se samozřejmě vždy hrají živě.
Koncem března roku 2003 se The Backwards opět po pěti 
letech stali vítězem Světového Beatlefestu v New Yorku, tento-
krát v konkurenci 44 kapel celého světa.
Skupina hraje na originálních hudebních nástrojích ze šedesátých 
let. Zvuk, který diváci uslyší, je téměř autentický jako na koncer-
tech „Beatles“. V současné době má The Backwards ve svém reper-
toáru asi 70 skladeb Beatles. 
Skupina ve složení: Dalibor Štroncer „JOHN“- doprovodná kytara, 
Miroslav Džunko „PAUL“– basová kytara, František Suchanský 
„GEORGE“ – sólová kytara, Daniel Škorvaga „RINGO“– bicí, za-
hraje v Nové Pace více než polovinu skladeb ze svého repertoáru. 
Více informací na: www.thebackwards.com



14

Pøedprodej vstupenek: 
kanceláø MKS - è. tel. 493 
721 928. Pokladní hodiny 
- pondìlí - pátek 10.30 - 
11.30, 14.30 - 15.30 h.
Objednané vstupenky 
vyzvednìte nejpozdìji tøi 
dny pøed pøedstavením, 
poté budou dány do 
volného prodeje. 

p. SVOBODA
železáøství - elektro - hutní 

- voda - top - domácí 
potøeby

Horka u St. Paky 
tel.: 481595130

Mìstské kulturní støedisko v Nové Pace 
nabízí 

pronájem
velkého a malého sálu, 

pøípadnì uèebny
za úèelem poøádání schùzí, pøednášek, 

školení, nabídkových akcí apod. 
s možností obèerstvení!

HOUSLOVÁ SOUTĚŽ MISTRA JOSEFA MUZIKY
sobota - neděle 24. - 25. dubna 2004, zahájení soutěže v sobotu v 
10 hodin ve velkém sále MKS, vstup zdarma 
V rámci houslové soutěže uvádíme koncert vážné hudby:
FOERSTROVO TRIO
sobota 24. 4. 2004 v 19 hodin, velký sál MKS, vstupné: 80,- Kč, 
důchodci: 40,- Kč 
Letos Vás srdečně zveme již na VIII. ročník mezinárodní soutěže 
- HOUSLOVÁ SOUTĚŽ MISTRA JOSEFA MUZIKY. 
Zahájení soutěže se koná v sobotu 24. dubna v 9.30 hodin ve velkém 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO - PROGRAM NA DUBEN - POKRAČOVÁNÍ

sále MKS Nová Paka. Soutěžit budou žáci a studenti základních 
uměleckých škol a konzervatoří, a to nejen z České republiky! 
V sobotu večer v 19 hodin po vyhlášení výsledků 1. kola soutěže 
vystoupí ve velkém sále MKS FOERSTROVO TRIO z Prahy: Aleš 
Bílek – piano, Stanislav Srp – housle, Evžen Rattay – violoncello. 
Program koncertu: skladby W. A. Mozarta, R. Schumanna a A. 
Dvořáka.
V neděli dopoledne od 10 hodin pokračují v Houslové soutěži žáci 
a studenti, kteří postoupili do 2. kola, odpoledne pak následuje oče-
kávané vyhlášení vítězů. Soutěž je přístupna veřejnosti!

KONCERT PRO DVA ŠÍLENCE
Vážení příznivci divadla,

na květen – 5. 5. 2004 - jsme pro Vás připravili v MKS vynikající 
konverzační komedii irské autorky Marie JONESOVÉ

„Plný kapsy šutrů“
Děj této hry se odehrává v současnosti na irském venkově, kde 

hollywoodští filmaři natáčejí historický velkofilm. Dva statisti z 
malé irské vesnice se účastní natáčení tohoto filmu. Členové štábu, 
herecké hvězdy i místní venkovani – ti všichni hrají své role nejen 

„na place“, ale i mimo něj. A co to udělá se dvěma obyčejnými 
chlapíky, když se octnou na dosah velkého světa, peněz a slávy?

V hlavních rolích (celkem 12ti) excelují 
Radek HOLUB a Miroslav VLADYKA.

Hra byla oceněna v r. 1999 cenou Irish Theatre Award za „Nejlepší 
produkci“ a „Nejlepší herce“, dále cenou Evening Standard. V roce 
2000 jí byla udělena cena Laurence Olivier Award za „Nejlepšího 
herce“ a v roce 2001 za „Nejlepší komedii“. V roce 2002 získala 

Cenu kritiků města New York.

Napsali o hře:
ŠUTRY TÍŽÍ, ALE MÁTE ČÍM HODIT

V ROKOKU KONCERTUJÍ DVA ŠÍLENCI

HERECKÁ EXHIBICE PRO RADKA HOLUBA A MIROSLAVA VLADYKU

HRU JSEM MĚLA MOŽNOST VIDĚT A PŘEJI TEN ZÁŽITEK I VÁM, PROTO 
JI VŘELE DOPORUČUJI VŠEM, KTEŘÍ POTŘEBUJÍ „DOBÍT BATERKY“ PRO 

VŠEDNÍ ŽIVOT !!!

Magdalena Kuldová

JARNÍ KONCERT
účinkují

Marcela Doubravská, sólistka na harfu - Divadlo F.X. Šaldy
sextet rodiny Čančíkovy

dětský sbor Cvrčci
uvádí Milan Uherek
vstupné dobrovolné

25. dubna 2004 v 18 hodin
modlitebna Jednoty bratrské v Nové Pace, Kollárova 456



15

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Vám nabízí knihu: 

 O naději s Marií Svatošovou
Ukázka z knihy:
Zdravá paličatost
Primář neurologického oddělení byl velmi zkušený a v celém kraji 
uznávaný odborník. Zpravidla se nemýlil. Když babičku propouštěl 
do domácí péče, řekl nám to na rovinu: „Může se ještě podařit, že se 
trošku rozchodí. Ale s tou rukou už nikdy nepohne, s tím se budete 
muset smířit.“ Všechno tomu nasvědčovalo. Levá noha na povely 
vysílané z pravé poloviny mozku občas nějak zareagovala, i když 
po svém. Dělala si, co chtěla, ale snahu měla, to se jí nedalo upřít. 
Zato levá ruka plandala podél těla a odmítala se k němu hlásit. 
Nebyla babičce nic platná, spíše překážela. Všichni kromě dědečka 
jsme verdikt pana primaře vzali na vědomí jako proroctví. 
„Jen ta věc je ztracena, kterou člověk sám vzdá,“ řekl kdysi G. E. 
Lessing, ale od něho to náš dědeček určitě neslyšel. Babičku prostě 
miloval, proto se jen tak nedal. V sousedství bydlí rehabilitační 
sestra, tak se za ní vypravil pro rozumy. Všechno si nechal podrobně 
vysvětlit a ukázat a pod jejím vedením vytrvale babičku cvičil...
Pak zavonělo na zahradě seno a to už babička nevydržela. Jednou 
rukou za sebou táhla hrábě, motala se jako opilá, ale sušila. Když 
šel někdo kolem, cítili jsme se všelijak. Nemocného člověka nechat 
takhle dřít! A tak jsme zkoušeli babičku zahnat domů, ale ona na to 
neslyšela.
Přibližně o rok později nesla slepicím v obou rukou plný pětilitrový 
hrnec uvařených brambor a dala se slyšet: „Ono to už po té mrtvičce 
není, co to bývalo..“ ! Jasně, babi, my víme.“ a byla mezi námi ještě 
dalších osmnáct let. 
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Otakáro Schmidt uvede Paula Verlaina
Karmelitánské nakladatelství a Městské kulturní středisko v Nové 
Pace Vás společně zvou do Malého sálu MKS, kde 16. 4. 2004 v 
18 hod. vystoupí Otakáro Schmidt. Dramaticky ztvární „prokletého 
básníka“ Paula Verlaina.
Otakáro Schmidt je divákům známý z televizních Prologů a z 
pražského divadla Sklep. Otakáro píše, režíruje a hraje. O sobě 
říká: “ Peozie je pro mě velmi důležitá.
Vždyť v mé knihovně, která má 3 tisíce svazků, tvoří verše 
nejobsáhlejší oddíl. Osoba Paula Verlaina mě vždycky oslovovala 
mimo jiné jako zosobnění toho, že jistá dávka vzdoru může působit 
pozitivně. Pokud se takový bouřlivák obrátil ke křesťanství, je to 
pro mě důkazem toho, že jakási čistota se dá čerpat i ze starších 
textů tohoto „prokletého básníka“....“
Postava a hlavně dílo Paula Verlaina je jistě velmi zajímavé a 
oslovuje i dnešní generaci. Jeho básně se vydávají stále. Sbírku 
Intimní liturgie vydalo Karmelitánské nakladatelství.
Nenechte si ujít příjemný kulturní zážitek!

B. Korbelářová

Drobná 
venkovská 
architektura

Neoddělitelnou součástí obcí 
a kulturní krajiny jsou drobné 
sakrální objekty, kterými jsou 
nízké masivní smírčí kříže ze 
16. až 18.století, křížové ces-
ty, obrázky světců umístěné 
ve schránkách zavěšených na 
stromech u lesních rozcestí i v 
polích, litinové i kované kříže, 
kamenné plastiky a boží muka. 

Boží muka jsou pašijový pa-
mátník, drobná architektura ve 
tvaru sloupu, pilíře, se skříňkou 
na obraz, reliéf, plastiku, nahoře 
s křížem, umísťovaná nejčastěji 
ve volné krajině, v polích, u nás 
zejména z 15. až 18. století.

Na nenápadných místech ve 
volné krajině občas narazíme 
na kamenné smírčí kříže. Jejich 
původ není zcela jednoznačný. 
Velmi často bývají spojovány s 
oběťmi švédských válek, třetina 
křížů plní funkci hraničních 
mezníků na hranicích katastrů 
či farností, podle mnohých 
názorů mohly plnit úlohu zna-
čení cest. Nejčastěji jsou však 
spojovány s nálezy tzv.smírčích 
smluv jako součástí středověké-
ho trestního práva po spáchání 
určitého trestného činu. („Smír-
čí kříže rychnovského okresu“, 
R. a K. Brůnovi, 1997)

Lenka Nyklová

Možnost finanční 
podpory při opravě 
drobné architektury

Do konce dubna měli majite-
lé kulturních památek možnost 
požádat o poskytnutí finanční 
podpory z grantového programu 
PRK Královéhradeckého kraje. 
8.duben je termín odevzdání 
žádostí o mimograntové dotace 
Královéhradeckého kraje. Do 
poloviny června mají možnost 
požádat o příspěvek majitelé 
drobné architektury u Nadace 
Občanského fóra: 

Pod logem: “Aby minulost 
měla budouc-
nost…“ uveřej-
ňuje Nadace Ob-
čanského fóra své 
dva grantové pro-
gramy pro letošní 
rok: Památky a 
zdraví  a  Opomí-
jené památky. 

Nadace O.F. 
vznikla v březnu 
1990 jako jedna 
z prvních nezá-
vislých nadací v 
Československu. 
Hlavním poslá-
ním nadace je 

ochrana, podpora a rozvoj české 
kultury. Finanční prostředky 
získává jak od sponzorů, tak 
z výtěžků různých benefičních 
akcí, které sama pořádá. Nadace 
O.F. poskytuje granty a zároveň 
vypracovává své vlastní projek-
ty, na jejichž realizaci se podílí.

Smyslem programu Opomí-
jené památky je podpořit zá-
chranu opomíjených památek v 
ČR prostřednictvím občanských 
iniciativ. O grant si mohou za-
žádat pouze právnické osoby 
za předpokladu, že prokáží 
občanskou iniciativu při péči o 
památku. (např.regionální nada-
ce, občanská sdružení, farnosti. 
Rozpočtové a příspěvkové or-
ganizace musejí prokázat svoji 
finanční spoluúčast minimálně 
50 procent). Přihlášené projek-
ty se musejí realizovat v roce 
2005, výše poskytnutého grantu 
je maximálně 50 000,-Kč.

Došlé žádosti bude posuzo-
vat odborná porota podle těchto 
kritérií:
a)míra občanské iniciativy
b)historická hodnota památky
c)naléhavost oprav
d)kvalita a odbornost připrave-
ného projektu.

Uzávěrka pro příjem žádostí 
je 18. června 2004 do 14 hodin. 
Výsledky budou vyhlášeny na 
podzim 2004.

Předmětem žádosti by měly 
být:

1.pouze malé objekty (např. 
boží muka, kapličky, samostat-
ně stojící sochy, smírčí kříže, 
kašny, morové sloupy a podob-
né malé stavby lidové architek-
tury).

2. památky v soukromém 
nebo obecním vlastnictví, které 
mají malou šanci získat finanční 
prostředky na rekonstrukci od 
státu

3. památky se zvláštním 
regionálním významem pro 
místní obyvatele.

Památka může být zapsána v 
Ústředním seznamu kulturních 
památek, ale nemusí být také re-
gistrována na žádném seznamu!

Lenka Nyklová

Nová Paka 
- Zlámaniny, 
kaplička byla 
demontována 
pod příslibem 
opětovného 
sestavení po 
dokončení 
stavby 
rodinného 
domu na 
téže parcele. 
Fotoarchiv 
Muzea Nová 
Paka



16

Oprava klášterního kostela pokračuje
Pod přísným dohledem všech Novopačanů probíhá nad jejich 
městem obnova kostela Nanebevzetí Panny Marie bývalého kláš-
tera pavlánů. Pro všeobecnou informovanost si dovoluji předložit 
několik konkrétních dat „k věci“.
Projekt první etapy - obnovy fasádního pláště, jenž byl odevzdán 
v dubnu 2002, obsahoval: 
• stavebně historický průzkum (PhDr. Zahradník, Václavík,  
 Šeda -Státní památkový ústav Pardubice),
• fotogrammetrické zaměření jižního a východního průčelí  
 (Doc.Pavelka-stavební fakulta ČVUT Praha),
• návrh na restaurování (Ak.soch.restaurátor Krátký), 
• projekt pro stavební řízení (Ing.Nykl) 
• projekt na opravu krovu věže(Ing.Chaloupský)
  Na základě pečlivě připravených podkladů se Ministerstvo kul-
tury ČR odhodlalo zařadit kostel do svého Programu záchrany 
architektonického dědictví. Oprava byla zahájena 17.6.2002.
V roce 2003 byly náklady na stavební práce hrazeny z následu-
jících zdrojů:
� Ministerstvo kultury ČR……………………… 1 100 000,-Kč
� Grant Krajského úřadu KHK…………………   100 000,-Kč
� dar Krajského úřadu KHK……........................   150 000,-Kč
� dar Města Nová Paka…………………………   100 000,-Kč
� Římskokatolická farnost N. Paka (vlastník)… 109 978,90,-Kč
Celkem prostavěno v r.2003… 1 559 978,90,-Kč
Pro letošní rok uvolnilo Ministerstvo kultury ČR částku 
1.600 000,-Kč, Město Nová Paka přislíbilo dar ve výši 300 
000,-Kč. Koncem března bude na Krajském úřadu KHK v Hradci 
Králové projednávána žádost o 400 000,-Kč z Grantu na obnovu 
kulturních památek. Za shromážděné finance bude v letošním 
roce dokončena oprava fasády věže a jižního průčelí včetně 
restaurování dvojice kovaných barokních dveří a provedení tech-
nické repliky obrazu Panny Marie s Ježíškem na oválné okenici. 
Původ obrazu na dřevěné desce je odhadován na rok 1859, kdy 
byl kostel opravován po rozsáhlém požáru.  Lenka Nyklová

Ilustrační foto dveří vrcholného baroka, které se budou v Ilustrační foto dveří vrcholného baroka, které se budou v 
letošním roce restaurovat. Lenka Nyklováletošním roce restaurovat. Lenka Nyklová



17

Policejní 
zpravodajství

Vloupání do vozidla v 
Nové Pace

Pouze deset minut stačilo 
dosud neznámému pachateli 
k tomu, aby dne 31. 1. 2004 
vnikl do osobního motorového 
vozidla, se kterým jeho majitel 
parkoval před restaurací Mája v 
Nové Pace. Z vozidla následně 
odcizil modrý batoh s osobními 
věcmi poškozeného. Majitelem 
vozidla byla vyčíslena škoda na 
částku nejméně 2 500 Kč. Věc 
je v šetření na Obvodním oddě-
lení Policie v Nové Pace.

Odcizení vozidla
Ve večerních hodinách dne 

29. února 2004 odcizil dosud 
neznámý pachatel nákladní 
motorové vozidlo zn. Peugeot 
Boxer, červené barvy, které měl 
jeho majitel zaparkované v obci 
Lázně Bělohrad, v ul. Kotykova 
alej. Ve vozidle se mimo jiné 
nacházelo autorádio a plechový 
kufr s nářadím. Majitel vyčís-
lil škodu na částku nejméně 
393 000 Kč. Věc je v šetření na 
Obvodním oddělení Policie v 
Nové Pace.

Vloupání do vozidla 
Ford Tranzit

V noci na 3. 2. 2004 vnikl 
dosud neznámý pachatel do 
vozidla Ford Tranzit, které bylo 
zaparkováno v Nové Pace v ul. 
L. Zívra. Neznámý pachatel 
nejdříve rozbil boční okénko u 
dveří, vnikl dovnitř a z přihrád-
ky odcizil peněženku s finanční 
hotovostí a platební kartou. 
Majitel vyčíslil škodu na částku 
nejméně 9 000 Kč. Věc je v šet-
ření na Obvodním oddělení. 

Vloupání do prodejny
Během noci na 3. 2. 2004 

vnikl dosud neznámý pachatel 
do prodejny v obci Třebovětice. 
V prodejně si následně „nakou-
pil“ cigarety, několik přepravek 
s pivem, dobíjecí karty GO a z 
pokladny odcizil finanční hoto-
vost. Svým jednáním způsobil 
škodu ve výši nejméně 52 000 
Kč. Věc je v šetření na Obvod-
ním oddělení v Nové Pace.

Dopravní nehoda
O tom, že na našem území 

stále kraluje paní zima, a tudíž 
jsou silnice pokryté sněhem, se 
přesvědčila sedmačtyřicetiletá 
řidička z Nové Paky. Při jízdě 
ulicí Svatojánskou dostala se 
svým vozidlem zn. Peugeot 
na kluzké zasněžené vozovce 
smyk, vjela vlevo na chodník a 
pravým bokem narazila do slou-
pu veřejného osvětlení. Ke zra-
nění osob nedošlo, alkohol byl 
vyloučen dechovou zkouškou, 
škoda na poškozeném vozidle 
byla vyčíslena na částku nejmé-
ně 50 000 Kč. Věc je v šetření 
na Policii ČR v Jičíně.

Krádež motorového 
vozidla

Dosud neznámý pachatel 
odcizil v noci na 18. února 2004 
v obci Bělá u Pecky motorové 
vozidlo zn. Volkswagen Trans-
portér. Ve vozidle se mimo jiné 
nacházel fotoaparát, dvoje sjez-
dové lyže a další věci. Majitel 
vyčíslil škodu na částku nejmé-
ně 724 000 Kč. Věc je v šetření 
na SKPV v Jičíně.

Úspěšná policie
Dne 17. února 2004 bylo na 

SKPV v Jičíně zahájeno trestní 
stíhání pro trestný čin vydírání 
proti děvětačtyřicetiletému 
muži z okresu Jičín. Ten měl 

v měsíci prosinec 2003 před 
jedním domem v Lázních Bělo-
hrad chytit poškozeného jednou 
rukou za bundu a druhou rukou 
mu měl přiložit nůž ke krku se 
slovy, že pokud mu nesdělí, kdo 
bouchal před domem petardy, 
tak ho podřízne. Po chvíli od 
svého jednání upustil a aniž by 
poškozenému způsobil nějakou 
újmu na zdraví, z místa odjel 
na kole.

Pachatel vypátrán
Dne 25. února 2004 bylo na 

SKPV Jičín zahájeno trestní 
stíhání pro trestný čin krádeže, 
kterého se měl dopustit osma-
dvacetiletý muž z okresu Jičín 
tím, že měl na konci loňského 
roku vyháčkovat za pomoci mo-
touzu přední dveře u několika 
osobních motorových vozidel 
v obci Lázně Bělohrad, ze kte-
rých následně odcizil autorádio. 
Svým jednáním způsobil škodu 
ve výši nejméně 12 000 Kč.

Dopravně bezpečnost-
ní akce

Dne 25. února 2004 v době 
od 10.00 do 17.00 hod. probí-
hala v rámci celého okresu Jičín 
dopravně bezpečnostní akce. 
Do této akce bylo nasazeno 
celkem 24 policistů, kteří zkon-
trolovali 341 vozidel. Celkem 
zjistili 162 přestupků, kdy na 
pokutách bylo vybráno 54 300 
Kč. Největší podíl na přestup-
cích mělo porušení rychlosti, 
a to celkem v 98 případech. 
Ve dvou případech byli kont-
rolováni řidiči, kteří nevlastní 
řidičský průkaz. Ani technický 
stav vozidel nebyl nejlepší, po-
licisté zjistili u patnácti vozidel, 
že je nevyhovující. Co se týká 
dodržování bezpečnostních 
přestávek a doby jízdy, policisté 
zjistili celkem čtyři případy, 

kdy přestávky nebyly dodrženy. 
Alespoň jedna potěšující infor-
mace, ani u jednoho z řidičů 
nebylo zjištěno požití alkoholo-
vých nápojů.

Policie ČR opět  upo-
zorňuje spoluobčany, 
aby si skutečně dávali 
velký pozor na své věci, 
hlavně na finanční 
prostředky. V každém 
případě se vyplatí svě-
řit úspory bance nebo 
peněžnímu ústavu a 
nenechávat je doma 
například ve skříni nebo 
pod polštářem. Protože 
jak je vidět, žijí mezi 
námi osoby, které se do 
příbytků převážně star-
ších spoluobčanů lehce 
vetřou a téměř nikdy 
neodcházejí s nepoříze-
nou. Po jejich odchodu 
většinou zůstávají lidem 
jen oči pro pláč.

Krádež osobního vo-
zidla

V noci na 4. března 2004 
odcizil dosud neznámý pachatel 
v Nové Pace v ul. Kumburská 
osobní motorové vozidlo zn. 
Škoda Octavie Combi, zelené 
metalízy. Majitel vyčíslil škodu 
na částku nejméně 200 000 Kč. 
Věc je v šetření na Obvodním 
oddělení Policie v Nové Pace.

Por. Hana Klečalová v.r.
(tm) PČR OŘ Jičín



18

Dr. Čermák: Ondro, proč zrov-
na fotografie? Proč ne třeba 
štětce? Nebo sochařina?

Pýcha: Já začal fotogra-
fovat asi ve třinácti letech a 
moc mi to usnadnil můj táta, 
vášnivý fotoamatér, protože 
jsem nemusel složitě shánět 
všechno to potřebné, co jsem si 
jako malý kluk vysnil. Zkrátka 
jsem uchopil jeho fotoaparát a 
začal fotit sport. Přiznám se, 
ten aparát byla pro mě trochu 
taková berlička, se kterou jsem 
se mohl přiblížit oblíbeným 
sportovcům, začal jsem chodit 
na nejrůznější sportovní utkání, 
pak jsem přidal koncerty, neboť 
mě přitahovala hudba, a zhruba 
po dvou letech jsem se přihlásil 
s balíkem reportážních a doku-
mentárních fotografií na střední 
školu grafickou, obor užitá foto-
grafie. No a měl jsem štěstí, byl 
jsem přijat.
Dr. Čermák: Já vím, že tvojí 
doménou na škole byl doku-
ment a reportáž, v portrétní 
fotografii jsi zpočátku nevyni-
kal…

Pýcha: Máš pravdu, ale v 
průběhu studií nastal posun 
ke stylizované fotografii z 
prostředí sportu a z koncertů. 
Tam šlo především o zachycení 
atmosféry, kdežto u portrétu 
je cílem zachycení charakteru 
člověka v jediném obraze, nebo 
může to být i moje iluze o tom 
člověku. Takže vidíš, dokument 
je pravým opakem portrétu.
Dr. Čermák: Jak se mladý am-
biciózní absolvent školy probo-
jovává do prostředí známých 
osobností?

Pýcha: Chodil jsem s fotoa-
parátem na vystoupení známých 
kapel a když se mi nějaká fotka 
povedla, tak jsem si dodal od-
vahu a oslovil muzikanty třeba 
na následujícím koncertě. No 
a měl jsem štěstí, většinou se 
líbily, někdy se i zeptali, jestli 
bych s nimi nevyzkoušel ně-
jaké stylizované focení a to je 
vlastně to nejpříjemnější, když 
tě v patnácti šestnácti letech 
požádá interpret z nějaké známé 
rockové kapely o spolupráci. 
Samozřejmě to těší dodnes, i 
když dnes už jsem někde jinde, 
ale tenkrát to byla taková uvol-
něná porevoluční doba na prahu 
devadesátých let… Ty mety 
se postupně zvyšují, člověk se 
neustále snaží dobývat, v šest-
nácti to byly první publikované 
fotografie, ještě později dobrá 
práce ve škole - no a abychom 

se trochu odpíchli od těch 
studií, v posledních několika 
letech to byla práce právě na 
téhle výstavě. Tady nevidíte 
jenom snímky, které vznikly 
na obálky CD, nebo pro titulní 
stránky časopisů, ale zhruba tře-
tina vznikla jen pro tuto výsta-
vu. Mimochodem, Nová Paka 
je teprve čtvrtým místem na 
tomto miniturné. První vernisáž 
byla v Praze v říjnu 2003, pak 
následovala Bratislava, Plzeň, 
po Nové Pace jde výstava do 
Českého Krumlova a na festival 
do Karlových Varů.
Dr. Čermák: Jak jsi vybíral 
jednotlivé osobnosti?

Pýcha: Asi před rokem, 
když jsem už definitivně věděl, 
že k výstavě dojde, tak jsem si 
napsal takový seznam svých 
oblíbených lidí, ke kterým jsem 
se do té doby ještě nikdy nedo-
stal s fotoaparátem. Zpěváků, 
herců, sportovců, ale i režisérů. 
Ty jsem pak příležitostně oslo-
voval. 
Dr. Čermák: Ozzy Osbourne, 
Alanis Morissette, Celine Dion. 
Co jméno, to fotografický pří-
běh. Nebo se mýlím?

Pýcha: Ono je někdy všech-
no trochu jinak. V roce 1996, 
ze kterého jsou nejstarší fotky 
na téhle výstavě, jsem samo-
zřejmě věděl, že Celine Dion 

je oblíbená popová zpěvačka, 
jenže mě tehdy táhla trochu jiná 
a tvrdší muzika. Tak se stalo, že 
když mi byla nabídnuta účast na 
utajeném natáčení jejího video-
klipu v Praze na Barrandově, 
tak jsem význam té nabídky ne-
dokázal docenit. Nakonec jsem 
byl téměř donucen nastoupit na 
plac a myslím, že nejzajímavěj-
ší na tom asi je, jak samotná 
Celine Dion z toho byla šoko-
vaná. Jí se běžně nestává, aby 
nějaký mladičký fotograf, navíc 

z Čech, měl možnost být s ní 
od rána do noci při natáčení vi-
deoklipu a on místo toho přijde 
na několik málo hodin denně. 
Asi proto pak na každou moji 
návštěvu v průběhu těch tří dnů 
spontánně reagovala. Usmívala 
se, byla vřelá, věnovala se mi 
a možná to byla její odezva na 
můj provokující nezájem. 
Dr. Čermák: Jaký je příběh fo-
tografie Zdeňka Svěráka?

Pýcha: Já se už dlouho 
předtím znal s Honzou Svě-
rákem a jednou se přimluvil 
u táty, kterého jsem měl na 
svém seznamu na čelním místě. 
Vymysleli jsme scénu, fotilo se 
ve Střešovičkách a pan Svěrák 
měl sedět na střeše. Jak už to 
tak bývá, chybička se vloudila, 
nějak jsem špatně odhadl výšku 
a štafle byly najednou krátké. 
Chyběly tam nějaké dva metry. 
Já byl dole pod zídkou, pan Svě-
rák stál na nejvyšší příčce a už 
začínal tušit, co budu chtít, ale 

já jsem se ani neopovážil to říct, 
protože sám bych to v životě 
nedokázal. A pan Svěrák poví-
dá: “Aha, myslím, že asi chcete, 
abych vylezl na tu střechu!?“ 
Vyhrnul si rukávy, odrazil se a 
před mýma očima se na tu zídku 
elegantně přitáhnul. Všichni 
jsme byli konsternování tou 
samozřejmou lehkostí a mně 
se stalo poprvé, že skončilo 
fotografování a já běžel domů, 
rychle otevřel encyklopedii s 
datem narození. Klobouk dolů, 

jsem téměř o pět desí-
tek let mladší, ale tohle 
bych nedokázal.
Dr. Čermák: Jaký příběh má 
fotografie Ozzyho Osbourna?

Pýcha: S Ozzy Osbournem 
jsem se setkal asi třikrát a tahle 
fotografie vznikla během jeho 
první návštěvy, kdy propagoval 
svoji desku v Praze, a přiznám 
se, že tento portrét vznikl asi z 
nejméně filmových políček, jež 
jsem na vystavený portrét kdy 
použil. Měl jsem na fotogra-
fování zhruba pět minut, stačil 
jsem vyfotit jeden kinofilm, to 
je šestatřicet okýnek a je ku-
riózní, právě ten vystavovaný 
portrét byl na posledním políč-
ku filmu.
Dr.Čermák: Ondro, pověz mi 
něco o portrétu pana Třísky.

Pýcha: Jan Tříska, to je další 
z mého seznamu vysněných 
osob. O jeho portrétování jsem 
strašně moc stál. Podařilo se 
mi to díky dalšímu kamarádovi 
Honzovi Hřebejkovi, který mě 
pustil na plac při natáčení filmu 
Horem pádem. V polední pau-
ze, která trvá asi dvacet minut 
a všichni si jí užívají, dobíjejí 
energii a pan Tříska, on má tu 
energii neustále, on ten svůj čas, 
přestože měl za sebou půl dne 
práce před kamerou, tak on ten 
čas věnoval mně.

Fotografování trvalo asi půl 
hodiny, polední pauzu jsme 
samozřejmě přetáhli, ale všich-
ni přivřeli oči, nechali nás pra-
covat, když viděli, co všechno 
pan Tříska předvádí. Všichni, 
herci, technický personál, pan 
Hřebejk, ti všichni se nemohli 
vynadívat, čeho je schopen 
před fotoaparátem. Během té 
půlhodiny jsem nafotografoval 
několik filmů. Na pana Třísku 
má spousta lidí názor, že je po-
někud odměřený, nepřístupný, 
jistým způsobem až arogantní, 
ale opak je pravdou. Po celou 
dobu to byl usměvavý vstřícný 
člověk, který si s tím objekti-
vem doslova hrál.
Dr. Čermák: Ondro, tohle 
vyprávění o portrétech by vy-

Autorský profil z galerie AURUM

Až do konce dubna potrvá v galerii Aurum výstava velkoploš-
ných fotografií známého pražského fotografa Ondřeje Pý-

chy. Pro ty z vás, kteří jste se nezúčastnili vernisáže dne 7.3.2004, 
přinášíme některé z autorových názorů.

O
�n�d

ø e
j

P
ý

c
h

a



19

dalo možná na samostatnou 
publikaci a určitě by se čtenáři 
nenudili. Namátkou jenom 
ťuknu tvoje dlouholeté vazby 
na Tomáše Varteckého, Dana 
Bártu, americké dobrodružství 
s Richardem Müllerem…

Pýcha: Zas, Vráťo, budu 
trochu oponovat. Víš, Richarda 
jsem fotografoval před dvěma 
lety a nebyl jsem s tím vůbec 
spokojený a v podstatě to byl 
jediný moment, kdy jsem se s 
Richardem setkal. No a tak jsem 
ho přes naší společnou známou 
oslovil a během jediného dne 
mi od něho přišla odpověď, kde 
mi psal: Milý Ondřeji, strašně 
rád bych ti vyšel vstříc, a proto 
pokud chceš mě mít na výstavě, 
tak ti nezbývá nic jiného, než 
za mnou přijet do Ameriky, 
jelikož jsem tady se svojí Ivou, 
která připravuje vystoupení a já 
tady nabírám inspiraci opět ke 
své desce. Samozřejmě jsem 
neváhal ani vteřinu a aniž bych 
věděl, zda seženu letenku, tak 
jsem mrknul do diáře, jestli 
mám nějaké volno a okamžitě 
jsem mu odpověděl, který den 
mě má očekávat. S Richardem 
jsme fotografovali zhruba čtyři 
dny a bylo to fantastický v 
tom, že jsme od sebe neměli 
úniku, což by některým lidem 
mohlo být na obtíž a my jsme 
si to užívali a při toulání po 
městě vznikly tyto fotografie. 

Mimochodem tahle fotografie 
Richarda nad kanálem vznikla 
na jedné z nejrušnějších ulic 
na Manhattanu. Já když jsem 
to políčko nazvětšoval, tak 
jsem byl udivený, že v pozadí 
není jediný člověk. Samozřejmě 
jsem věděl, že tam nebude auto, 
ale že nikdo zrovna není kolem, 
to věděl jenom Richard a doko-
nale zahrál.
Dr. Čermák: Ondro, šest let jsi 
dvorním fotografem Lucky Bí-
lé.Co mi k tomu prozradíš?

Pýcha: No tak je to obrovské 
štěstí! Dostal jsem se k ní tak, 
že jsem ji měl nafotografovat 
pro jistý časopis a takzvaně to 
„hořelo“. Tak společně s redak-
torem jsme šli za Lucií Bílou a 
ona povídá: Já bych strašně ráda 
vyšla vstříc, ale odjíždím na do-
volenou se svým mužem a s Fi-
lípkem a jedu na Floridu. A já si 

bleskově 
uvědomil, 
jak nás 
m o h o u 
zastihnout 
o k a m ž i -
ky, kdy 
by člověk 
n e m ě l 
z a v á h a t , 
jakkoli se 
mu situa-
ce zdá se-
bekompli-
kovanější. 

Řekl jsem, to nevadí, přijedu, 
vyfotím tam. Je to jedno, jestli 
je to u nás, v Otvovicích, nebo 
na druhém konci světa.Tehdy 
před šesti lety na Floridě jsem 
měl možnost fotografovat ji dva 
dny, trochu jsme se seznámili, 
jenomže pak jsem ji šest měsíců 
neviděl, až přišel telefonát, že 
Lucie dotočila film Čas dluhů, 
kde hrála společně s Karlem 
Rodenem a že by byli rádi, 
kdyby fotografie, jež budou 
film propagovat, vznikly u mě 
v atelieru. Nevím, jak to doo-
pravdy mělo být, ale dorazila 
jenom Lucie Bílá. Tenkrát to 
bylo vlastně první stylizované 
focení, protože ta Florida byla 
vlastně z větší části reportáž. 
Poprvé v mém životě jsem 
vyčerpal veškerý fotomateriál, 
který jsem měl k dispozici a 
to opravdu se snažím být při-

praven na jakoukoli situaci a 
zkrátka hned na prvním focení 
to sedlo, ta energie tam byla. Od 
tohoto momentu se dá říct, že s 
Lucií spolupracuju, jsem tomu 
samozřejmě rád, tím spíš, když 
se vám tohle stane ve dvaadva-
ceti a do té doby figuruji jako 
fotograf rockových kapel a nesu 
jakousi nálepku pro hudební 
seskupení a Lucie Bílá byla 
první, která zaexperimentovala. 
Tím mi dala obrovskou důvěru 
a to mi posléze otevřelo dveře i 
k jiným lidem, protože, jakmile 
je vidět moje jméno pod jejími 
fotografiemi, tak to pomáhá, 
takzvaně vám dají možnost vy-
zkoušet i jiní. Takže díky Lucii 
Bílé je možná i tato výstava v 
Nové Pace.
Dr. Čermák: Ondro, bylo by 
tisíc témat, která bychom mohli 
řešit. Nicméně kapacita Achátu 
je omezená. Zůstali jsme na po-
vrchu a snad ani nebylo cílem 
dostat se do odborných témat. 
Jsi štikou ve vodách mé galerie 
a mě nezbývá, než si přát, aby i 
další vystavující toužili vyšplhat 
na nejvyšší vrchol. Díky .

Pýcha: Já děkuju tobě, Vrá-
ťo, že jsi vlastně všechno kolem 
výstavy zařídil a taky musím 
poděkovat Honzovi Bekovi za 
tu krásnou doprovodnou expo-
zici kovových artefaktů. Byl 
jsem tu moc rád.

-vč-



20

Čtyři dny v angličtině

Tak jsme se konečně dočkali! 
Ve čtvrtek 5. 2. 2004 v půl dru-
hé odpoledne jsme se všichni 
plni očekávání nahrnuli do auly 
našeho novopackého gymnázia. 
Už za pár okamžiků by měli 
přijet holandští studenti. Jako 
každý rok se totiž i letos pořádá 
výměnný pobyt s holandskou 
školou v Dieveru, z našeho 
gymnázia se účastní studenti 
kvarty a 1. G. Pár minut před 
druhou hodinou jsme dostali 
zprávu, že holandský autobus 
dorazil na parkoviště. Napětí 
narůstalo, ale to už se opravdu 
otevřely dveře a začali vstupo-
vat Holanďané. Každý vyhlížel 
právě toho svého, se kterým si 
skoro měsíc psal e-maily. Po 
krátkém programu sboru Ama-
bile a dalších vystoupeních stu-
dentů gymnázia přišlo vzájemné 
představování. Probíhalo tak, že 
naše paní profesorka řekla jmé-
no českého studenta a holand-
ská paní profesorka příslušného 
holandského partnera, potom 
oba předstoupili a pozdravili se. 
Byli jsme sice trochu nervózní, 
ale nakonec to nebylo tak hroz-
né. Pak každý odjel domů uby-
tovat svého holandského kama-
ráda. Odpoledne vyhrazené pro 
program v rodině jsme strávili 
prohlídkou města. Ukázalo se, 
že naši partneři z Holandska 
jsou přátelští, jenom ze začátku 
byli trochu nesmělí. Od osmi 
hodin byl pronajat salónek na 
diskotéce Pecka. Večer jsme se 
výborně bavili.

Další den byla naplánována 
exkurze v mladoboleslavské 
automobilce Škoda. Prohlédli 

jsme muzeum a také dvě výrob-
ní haly. Odpoledne jsme navští-
vili nákupní centrum Olympia. 
Návrat byl okolo třetí hodiny a 
zbytek dne byl volný, ale všich-
ni jsme se sešli v jičínském 

krytém bazénu. Dvě hodiny 
zde jsme si skvěle užili, holand-
ským studentům se koupání ve-
lice líbilo. V sobotu ráno jsme 
vyrazili autobusem do hlavního 
města Prahy. Prošli jsme his-
torické památky jako Pražský 
hrad, Karlův most a další, pak 
následoval rozchod. My i naši 
kamarádi jsme byli výletem 
nadšeni. Po návratu do Paky 

Pobyt Holanďanů na gymnáziu v Nové Pace
byl opět volný večer, někteří ho 
strávili na diskotéce Pecka, kte-
rou si Holanďané oblíbili, další 
zašli na večeři nebo sportovat. 
V neděli ráno jsme si zahráli 
volejbal a fotbal v tělocvičně 

gymnázia. Atmosféra byla vel-
mi bouřlivá, naši přátelé se ani 
v cizí zemi nenechali zahanbit 
a často vyhrávali. V deset ho-
din jsme vyrazili směrem Dvůr 
Králové. Exkurze v zoologické 
zahradě byla zajímavá i přes 
trochu nepříznivé počasí. Pak 
nastalo to, na co jsme se všichni 
těšili nejméně. Naše autobusy 
se musely rozdělit. Ten holand-

ský pokračoval do Pece pod 
Sněžkou, kde naše kamarády 
čekal týdenní lyžařský kurz, a 
ten náš se vracel do Nové Paky. 
Loučení však nebylo konečné, 
Holanďany jsme viděli ještě ve 

čtvrtek, kdy jsme za nimi jeli 
lyžovat do Pece. Před námi ale 
jsou  čtyři dlouhé měsíce, než 
naše kamarády navštívíme v 
Holandsku. Stali jsme se velice 
dobrými přáteli a mrzí nás, že 
jejich pobyt tady byl tak krátký. 

Kristýna Pušová, 
studentka kvarty Gymnázia 

Nová Paka

MOJE KNIHA - Hledáme nejoblíbenější knihu
Akce „MOJE KNIHA“, organizovaná Svazem knihovníků a infor-
mačních pracovníků ČR (SKIP), je zaměřena na všechny skupiny 
obyvatel. Jedná se o pestrou paletu aktivit na podporu četby, která 
si klade za cíl:
��zjistit nejoblíbenější knihy obyvatel České republiky
��zvýraznit význam četby pro vzdělání a každodenní život
��zvýšit potěšení z četby, rozšířit čtenářský výběr literatury
��získat nové čtenáře a podporovat diskusi o četbě
��zvýšit zájem o služby knihoven 
Jak si vybrat svou nejoblíbenější knihu? 
Nejoblíbenější knihu lze vybírat podle nejrůznějších hledisek a 
každý musí rozhodnout, které je pro něj nejdůležitější. Může to být 
například: 
��kniha, která mě nejvíce ovlivnila”, 
��kniha, ke které se často vracím”, 
��kniha, kterou bych doporučil/a dobrým přátelům”, 
��kniha, která změnila můj život”, 
��kniha, na kterou nemohu zapomenout”, 
��kniha, která mne uvedla do jiného světa”, 
��kniha, kterou bych si s sebou vzal/a jako jedinou na 
pustý ostrov” apod. 
Kdy bude oznámena nejoblíbenější kniha?
Nejoblíbenější kniha je zjišťována pomocí krátké ankety, 

která byla vyhlášena prvního března 2004 a potrvá do začátku října 
2004. V průběhu tohoto období budou zveřejněny dílčí výsledky:
� ��7. dubna - seznam 200 nejoblíbenějších knih¨
� ��červen - seznam 100 nejoblíbenějších knih, 
� ��září - seznam 50 nejoblíbenějších knih, 
Nejoblíbenější kniha obyvatel České republiky bude vyhlášena v 
Týdnu knihoven - 4. - 10.10.2004. 

Kde je možno odevzdat hlas pro svou nejoblíbenější knihu?
Anketa je v prvé řadě zpřístupněna na samostatné webové strance 
www.mojekniha.cz. Provoz webové stránky a databáze údajů zajiš-
ťuje Národní knihovna ČR a Státní technická knihovna v Praze. Od-
kaz na webový formulář bude umístěn na webových stránkách spo-
lupracujících knihoven /tedy i v Městské knihovně v Nové Pace/. 
Další alternativní formou šíření ankety mohou být anketní lístky, 
které budou k dispozici v knihovnách.

Pomozte nám hledat nejoblíbenější knihu!
Přesvědčte členy své rodiny, své známé a spolu-
pracovníky, aby přemýšleli o nejoblíbenější knize 
svého života a odevzdali pro ni svůj hlas.

St. Benešová, Městská knihovna



21

MISS STONOŽKA 2004 – 1.ročník
V sobotu 28.února se v Domě dětí uskutečnil 1. ročník soutěže 
MISS STONOŽKA. Akce se měla původně konat v MKS, ale 
nakonec jsme pro malý počet přihlášených dívek zvolili domácí 
prostředí. Tímto se omlouváme všem, kteří o změně nevěděli a 
hledali nás v MKS.
Před 17. hodinou se taneční sál DDM zaplnil maminkami, tatínky, 
příbuzenstvem i kamarády soutěžících dívek. Porota ve složení 
Magda Kuldová, Jaroslava Lukešová a Ladislav Kracík měla 
těžkou práci. Dívky byly nejen krásné, ale také chytré, šikovné a 
milé. Nezaskočil je ani moderátor Martin Pařízek svými všeteč-
nými dotazy. Předvedly se ve svém oblíbeném oblečení, ve volné 
disciplíně ukázaly své nadání v činnostech jako je tanec, cvičení 
a hra na hudební nástroj. Do programu jsme zapojili i maminky 
nejmladších účastnic. Dostaly za úkol prokázat svoji zručnost při 
vyřezávání jablka. Šlo jim to náramně a všichni museli konstatovat, 
že dívky jsou šikovné po maminkách. Závěr patřil promenádě ve 
společenském oblečení. Dívenky zářily, moc jim to slušelo a rodiče 
byli právem hrdí. Pro ně byla jistě ze všech nejkrásnější právě jejich 
dcera. Ale co naplat,vítězky mohly být v každé kategorii jen tři. 
Porota rozhodla takto:
1.kategorie 6-9 let 
 miss Nela Suchánková (Horka u St.Paky) 
 vícemiss Lenka Nosková (N.Paka) 
 vícemiss Julie Šmiková (N.Paka) 
2.kategorie 10-13 let
 miss Gabriela Stuchlíková (N.Paka)
 1.vícemiss Žaneta Jadavanová (N.Paka)
 2.vícemiss Eliška Peterková (N.Paka) 
Všechny soutěžící byly odměněny za svou odvahu balíčky ORIF-
LAME, vyřezávaným ovocem a různými milými drobnostmi.Vítěz-
ky získaly navíc fény, poukazy na letní tábory a zájmové kroužky.
A jak tento první ročník zhodnotit? Po letošní zkušenosti si jsme 
vědomi, že si tato akce zasloužila lepší prostory. Diváků přišlo nad 
očekávání hodně - i proto nás překvapilo, že se na dobrovolném 
vstupném vybralo pouze 160,-Kč. Nicméně jsme přesvědčeni, že 
dívky byly se svými výkony, s průběhem akce i s cenami spoko-
jené a bylo potěšující, že ty, co nevyhrály, neprojevily sebemenší 
náznak závisti (snad jen trochu lítosti) a svým soupeřkám upřímně 
blahopřály.
Srdečně děkujeme sponzorům: ELEKTRO SVOBODA – HOR-
KA., ORIFLAME, Mirka Suchánková-Horka, OVOCE, ZELENI-
NA - TOMÁŠ, Květinka Nová Paka
Děkujeme také Kristýně Tarantové, která dívky česala.

 Šachový dort
V sobotu 6. 3. 2004 pořádal DDM Nová Paka ve spolupráci s ša-
chovým oddílem již šestý ročník turnaje o šachový dort. Bojů se 
zúčastnilo 16 dětí ze základních škol Novopacka. Turnaj se hrál 
švýcarským systémem na 7 kol. Na šachovnicích to jenom jiskřilo. 
Soupeři si obvykle nedarovali nic zadarmo. Některé pozice byly 
více než zajímavé. Děti se totiž obvykle nevzdávají a tak některé 
jasně vyhrané partie končily obratem. 

Výsledky turnaje:
Poř.: Jméno:  Body: St. žáci: Ml. žáci: Dívky:
1. Stejskal Jakub 7 - 1. -
2. Stejskal Drahoslav 6 1. - -
3. Novotný Jan 5 2. -  -
4. Suchánek Michal 4,5 - 2. -

  5. Knap Václav 4 3. -  -
  6. Suchánek Ondřej  4 4.  -  -
  7. Hofman David  4  -  3.  -
  8. Kobrle Jaromír  3  -  4.  -
  9. Novotná Marie  3  -  -  1.
10. Sedláček Michal  3  -  5.  -
11. Soltysiak Petr  3  -  6.  -
12. Praisler Miroslav  3  -  7.  -
13. Stejskalová Kristina  2,5  -  -  2.
14. Pilař Petr  2  5.  -  -
15. Sucharda Dominik  1  -  8.  -
16. Bajerová Petra  1  -  -  3.

Děkujeme sponzorům : 
p. Sálová (dodala hlavní ceny), Drogerie - Dlouhá, Papírnictví -Rei-
montová, Cukrárna - Brendl, Lékárna U Zlaté číše, Elektro - Malý

J.Z.

2. 4. Automodelářský kroužek zve všechny své příznivce na 
veřejné ježdění na autodráze - 18.00 – 20.00 hodin
9. 4. Velikonoční dílna - od 16.00 do 18.00 hodin - námět - deko-
rační závěs na dveře (zeď) - věneček, girlanda,… - ptáčkové ze sena 
a šustí - cena: 100,-Kč
s sebou: zahradnické nůžky nebo kleště, mašle, sušina, vejdunky a 
velikonoční přízdoby - tradiční občerstvení - přihlášky + poplatek v 
DDM Stonožka do 6.4.
30. 4. tradiční REJ ČARODĚJNIC
Bližší informace o chystaných akcích najdete na vývěskách nebo 
získáte na tel. 493 721 184 

KSPV + DDM Stonožka pořádají CVIČEBNÍ TÝDEN V ITÁLII ve 
středoitalském letovisku Marcelli di Numana od 3. do 11. července 
2004 ubytování v 6lůžkových apartmánech a doprava 4.790,-Kč
u ubytování 50m bazén za příplatek 500,-Kč
Program: cvičení Powerjógy + kondiční cvičení (P-class)
   možnost výletů – Loreto, Řím, San Marino
   možnost pronájmu kol cca 10 Eur na týden
Přihlášky u p. Venduly Suchardové nebo v DDM u S. Volšičkové

Další možnost cvičení v DDM
Každé úterý od 17.30 hodin - POWER JÓGA s JIŘINOU v 1. 
poschodí DDM 20,-Kč/hod.
každou středu od 19.00 do 20.30 hod. - CVIČENÍ s BĚTOU v 1. 
poschodí DDM 20,-Kč/1,5 hod.

Nabízím vedení jednoduchého 
i podvojného účetnictví, příp. i 

mzdovou agendu.
Levně, diskrétně, spolehlivě
Několik let praxe v oboru

tel.: 493 722 691 - večer
605 566 315

e-mail.: ivonnap@seznam.cz



22

„ A ESCURAS, Y SEGURA,
POR LA SECRETA ESCALA, 
DISFRAZADA,
,OH DICHOSA VENTURA !, 
A ESCURAS Y EN CELADA,
ESTANDO YA MI CASA SOSEGADA.“
„EN UNA NOCHE OSCURA“1

Často si ani neuvědomuje-
me, překročíme-li naši Rokyt-
ku třeba v místech, kde kdysi 
stávala sv. Alžběta, že tak doj-
deme do „Podklášteří“. Již za 
bývalou paulánskou lékárnou 
začíná cesta k našemu „Božímu 
stánku“. Tak jak ji konali naši 
předci, aby se tak povznesli nad 
tíhu starostí běžného dne a aby 
zde nejen pocítili průlom mezi 
dvěma rovinami, určitý výstup 
ze země ke svatyni. Být blíže 
jasu a moudrosti, dostat se do 
blízkosti „Vyšší skutečnosti“
. . . to byl vnitřní účel všech 
stupňovitých útvarů vedoucích 
k tomuto setkání… S určitou 
stupňovitostí jako u schodiště 
se můžeme setkat např. u egypt-
ských pyramid, nebo babylon-
ských zikkuratů, kde jakoby 
byla dána možnost obyčejnému 
smrtelníkovi za pomoci urči-
tých kroků stoupat k nebi. Tato 
cesta vzhůru, tedy k nejvyššímu 
dobru je symbolicky vyjádřena 
též stupni k Šalamounovu trů-
nu /1 Král 10,19/ nebo stupni 
v Ezechielově chrámu /Ez 
40,26.31/. K obrazu určitého 
duchovního vývoje, který byl 
způsoben nárůstem moudrosti a 
vědění, byly k žebříku či scho-
dišti přirovnávány také některé 
kláštery. Proto se kartuziánské 
a cisterciácké kláštery nazývaly 
někdy „scala Dei“2. Vraťme se 
však k našemu schodišti, které 
zde bylo postaveno roku 17353, 
aby jeho stupně doprovázely 
poutníka k božímu stánku. Toto 
„Růžencové schodiště“, které i 
dnes dotváří areál paulánského 
kláštera, bylo pak roku 1906 z 
rozhodnutí městské rady opra-
veno.

Díky sbírce mezi packými 
měšťany, která však neposta-
čuje, musí být tento schodek 
vyrovnán, když je zamítnuto 
jeho uhrazení městskou radou 
a obecním zastupitelstvem, z 
peněz fary. Dlouze se také roz-
práví o tom, zda mají být scho-
dy kryté či otevřené, nakonec se 
obecní zastupitelé rozhodnou 
pro jejich zakrytí z důvodu 
povětrnostních, i když profesor 
Cechner chce spíše prosadit 
schodiště otevřené, aby lépe 
vynikla silueta božího stánku. 
Tento předstupeň vstoupení do 
chrámu, který je tvořen pěti blo-
ky schodů a čtyřmi mezistupni, 

sloužil k rozjímání svatého 
růžence v tomto mariánském 
poutním areálu. Malý růženec 
je totiž modlitbou o pětkrát de-
seti modlitbách Zdrávas Maria s 
příslušným dodatkem tajemství. 
Stejných pětkrát deset schodů 
tohoto schodiště nám symbo-
lizuje pětkrát deset Zdrávasů, 
které se modlili naši předci na 
jednotlivých dubových scho-
dech. Za každou skupinou mod-
liteb Zdrávas Maria, po takzv. 
desátku následuje modlitba 
Otčenáš, kterou si připomínáme 
na jednotlivých mezistupních 
a jež nám koncentruje vždy 
jednotlivý „duchovní krok“. 
Na našem růženci, který držíme 
v ruce, nám snad toto místo 
symbolizuje uzel či osamocená 
kulička mezi ostatními zrny. 
Aby poutník mohl meditovat o 
jednotlivých stupních duchovní 
cesty, byly právě v těchto mís-
tech umístěny čtyři obrazy s vý-
jevy ze života Panny Marie, a to 
v následném pořadí: Zvěstování 
Panny Marie, Navštívení Panny 
Marie, Očišťování Panny Marie 
a Nanebevzetí Panny Marie. 
Tyto obrazy jsou dnes uloženy 
v klášterní chodbě a snad se ně-
kdy navrátí , aby toto schodiště 
opět ožilo. Proč byly obrazy 
umístěny právě na těchto me-
zistupních? Proč zde nacházíme 
pouze vyobrazení prvního, dru-
hého a třetího tajemství z „Ra-
dostného růžence“a čtvrtého ze 
„Slavného růžence“ se dnes s 
určitostí již nedozvíme. Snad 
se zde původně, když lidé ještě 
četli spíše z obrazů, nalézalo 
pět tajemství „Radostného“. 
Při opravě tohoto schodiště pak 
z důvodu jisté dekorativnosti 
byly osazeny obrazy, které se v 
růženci vztahují přímo k Matce 
Marii. Tři z „Radostného“ a 
jeden ze „Slavného“, který sem 
byl umístěn snad pro název to-
hoto poutního místa- „Kostela 
Nanebevzetí Panny Marie“. Co 
činíme, když stoupáme z naší 
roklinky po tomto duchovním 
schodišti až k Božímu stánku 
. Opakujeme svým způsobem 
vícekrát ve stejném počtu ur-
čitou modlitbu a tím umocňu-
jeme i její účinek. Opakování 
určitých „formulí“ je myšlenka 
velice stará a je obvyklá nejen 
v křesťanských náboženstvích. 
A kdo pochopí moc „Slova“ a 
pronikne hlouběji… přiblíží se 
Bohu. A právě k tomu nás vede 
tato „sbírka růží“, která přestože 
má trny, se dokáže pěkně rozvi-
nout. Nelze však jednotlivé 
stupně přeskočit, stejně jako 
nemůžeš trhat růže, jak se ti 
zachce… Často si vzpomínám 
na slova mé babičky, která mi 

skrze ně převyprávěla obraz, 
jak zde ženy muži a děti v kleče 
„dobývaly“ chrám , aby pak 
mohly vstoupit… V ruce jim 
probíhala jednotlivá zrnka rů-
žence, která jim pomáhala ještě 
lépe umocnit myšlenku . Ta 
byla dříve tvořena skutečnými 

plody růží navlečených na šňů-
ře. Později jsou tato zrna vyro-
bena z růžového dřeva či jiných 
přírodnin, jako například z klo-
kočí, perel či kamenů. Podobné 
modlitební pomůcky nacházíme 
i v jiných náboženských sys-
témech. Například budhisté 
rozjímají pomocí 108 zrnek o 
různých stupních ve vývoji svě-
ta, u muslimů se pak setkáváme 
s 99 zrnky, které symbolizují 
99 Alahových jmen. Dříve než 
růženec jako pomůcka vznikla, 
odpočítávali si křesťané modlit-
by snad pomocí kamínků, které 
jim při práci rukama putovaly. 
Kde však hledat jeho původ? 
Byla vyslovena domněnka, že 
výraz „rosarium“ je snad pro-
mítnutím sanskrského „japama-
la“, což prý může znamenat jak 
sbírku modliteb, tak sbírku růží. 
Domnívám se, že jde o totéž, 
protože sbírka modliteb se nám 
zcela jistě proměňuje cyklickým 
opakováním ve sbírku růží… 
Toho si byli vědomi již v 10. 
století nevzdělaní konvrši, ře-
holníci, kteří nebyli schopni se 
účastnit chórového oficia, když 
se modlili vícekrát Otčenáš. Ve 
12. století se pak pomalu zrodil 
žaltář bl. Panny Marie, který po-
zůstával v recitování 150 Ave. 
Rozdělení na desátky je pak 
připisováno o dvě staletí poz-
ději mnichu Jindřichu Egherovi. 
O rozšíření modlitby růžence 
se však především zasloužil 
koncem 15. století dominikán 
Alan de la Roche, který snad 
přivedl na svět legendu, že pů-
vod růžence je iniciativou sv. 
Dominika. Naše schodiště, jež 

Malé zastavení . . . “Růžencové schodiště“ je zakryto dlouhou sedlovou 
střechou a na stranu východní 
je otevřené, spočívá na deseti 
opěrných pilířích. Je uvozeno 
ve výklenku štítu soškou Panny 
Marie s růžencem a nápisem 
„Sv. Maria oroduj za nás“. 
Celá cesta je pak ukončena v 
horním výklenku sochou Panny 
Marie s děťátkem, spočívající 

na zeměkouli obtočené hadem 
a pod ní se nalézá nápis „Zdrá-
vas Maria“. Poutník tak dosáhl 
určité přípravy před vstupem 
do „chrámu“ skrze obraz Panny 
Marie, která stejně jako toto 
schodiště symbolicky spojuje 
nebe se zemí v obrazu duhy. A 
mohl tak již „usebrán“ vstoupit 
do svatyně… Je jisté, že bylo i 
tenkrát možné schodiště obejít 
starou Biskupskou cestou, nebo 
jít od ulice Opolského. Sice šlo 
možná o cestu pohodlnější, ale 
o to delší… Pro naše předky 
však začínala svatyně již dole 
za paulánskou lékárnou, jelikož 
dobře věděli, že lépe je zklidnit 
svoji mysl, než vstoupí v Boží 
stánek… Často, když stoupám 
po těchto schodech, jakoby ke 
mně jednotlivé stupně promlou-
valy a já cítil „otisky“ těch, kteří 
tudy šli přede mnou …a snažili 
se tam dole za sebou zanechat 
svou rozkolísanou mysl. A 
proto nechvátám, ale kráčím…a 
děkuji té, která mě sem od vodní 
hladiny svatého Floriánka tiše 
doprovází… 

I. Chocholáč

1„V temnotách a bezpečná,
po skrytých schodech přestrojena,
ó, blahé štěstí!,
v temnotách a ve skrytosti,
když můj dům již byl utišen.“
„Za jedné noci temné“ / sloka druhá, 
sv. Jan z Kříže- „Výstup na horu 
Karmel“/
2„scala Dei“- „Boží žebřík“
3„L.P. 1735, dne 18. Aprile založeny 
u kláštera jsou stupně, po kterých 
vzhůru ke klášteru se vystupuje.“-
/František Goll, Jan Havel-„Paměti 
města Nové Paky“/

Fotografie k textu ještě na straně 21



23

Malé zastavení . . . “Růžencové schodiště“ 

Očišťování Panny MarieZvěstování Panny Marie Nanebevzetí Panny Marie

Pařízek, Kracík CORP.Ltd.
uvádí

URUGUAYSKÁ TELENOVELA
a Gangsterské historky z podsvětí 

Novopacka
23. dubna 2004 od 19 hodin v Městské 

knihovně
Nenechte si ujít kultovní akci - smích, napětí, 

akce, krimi, erotika!

Navštívení Panny Marie

V neděli 25. dubna od 
7.00hod se koná 5. PAKA 
CUP V BOCCII v tělocvičně 
1. ZŠ Komenského Nová Paka. 
(http://boccia.unas.cz).  Přijďte 
se podívat na nervy drásající 
drama zápasů českých špiček 
v BOCCII! 

První místo obhajuje součas-
ný král České republiky v BOC-
CII v kategorii BC4 staropacký 
rodák Honza Pelikán, který při 
letošním vyhlašování sportovce 
roku při Spastic Handicap byl 
oceněn titulem Objev roku! 
Za necelé dva roky tvrdého 
tréninku, kdy začínal bez zá-
zemí venku na asfaltu ulice, se 
dokázal probojovat na nejvyšší 
české mety a proslavit tak sebe 
i svou obec. 

Jeho závodní kariéru sleduji 
od začátku a vím, že to pro něho 
nebyla lehká cesta, dokázat 
kolikrát i s horečkami, kdy se 
sotva udržel na vozíku, zvítězit. 

Sám jsem si vyzkoušel na 
vlastní kůži jaké vypětí, fyzic-
kou a ekonomickou náročnost 
a zatížení rodiny znamená 
reprezentace ČR a účast v této 

,,první lize “ a jak je těžké v 
současném morálním prostředí 
naší společnosti sehnat pro 
postižené podporu (http.//
sweb.cz/zivotbezbarier) č.ú.: 
788511550297/0100 KB Nová 
Paka). 

POZVÁNKA DO TĚLOCVIČNY NA TURNAJ

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

Chci proto staropackou ve-
řejnost upozornit na to, jakého 
má ve svém středu obdivuhod-

ného člověka, co vše se dá do-
kázat i při tak těžkém postižení. 

Abych Vám to co nejlépe 
popsal, jak je to těžké, zkuste 
se na židli po prsa zasádrovat, 
klepnout se do lokte do brňavky 
a trefit něco na deset metrů! A 

proto se mu hluboce klaním, 
smekám před ním a jeho ženou 
Marcelou, rodinou a přeji mu 
hlavně zdraví, sportovní růst a 
úspěch i na nejvyšších kláních 
jako je mistrovství světa a pa-
raolympiáda.

Díky Honzo! 

J. Fučík



24

Nedìlní vernisáží ve výstav-
ních prostorách lomnického 
muzea pøedstavil novopacký 
malíø Vlastimil Mužíèek pod 
prozaickým názvem “Obrazy” 
svoji tvorbu. Vernisáž zahájil 
øeditel muzea pan Drahoòov-
ský, který o této první výstavì 
po zimní pøestávce øekl: “Touto 
výstavou dochází ke støídání 
generací výtvarníkù. Žák pro-
fesora Oldøicha Oplta Vlastimil 
Mužíèek patøí svojí tvorbou 
mezi výborné mladé výtvar-
níky, kteøí nahrazují garnituru 
známých èeských umìlcù Opl-
ta, Komárka, Klápštìho, Patoè-
ky a dalších”. 

“Znám již dlouho Vlastimila 
Mužíèka a po celou tuto dobu 
sleduji jeho umìlecký vývoj. 
Malíø vychází z toho, že tvorba 
každého umìlce je urèována 
prožitkem s reálnou skuteènos-
tí. S touto vizí se setkává znovu 
v sobì samém, ovšem nikoliv s 
vykalkulovanou a vymyšlenou, 
ale reálnì vidìnou, a proto jeho 
realismus není otrocký a popis-
ný. Svými novými obrazy zaèí-
ná svoji novou etapu. Je to cesta 
od impresivnì ladìných obrazù 
k expresivnìjší formì výpovìdi. 
Jeho malíøské gesto je razant-
nìjší a barevnìjší. Jeho expre-
sionismus je odlišný od nìmec-
kého. Je pochopitelné, že pøi 
pohledu na jeho souèasná díla 
se nám vybaví malíøi pøedvále-
èné avantgardy èeské moderny 
pouèení kubismem, jako jsou 
Èapek, Špála a další. Mužíèko-
vy obrazy nejsou ovšem jejich 
nápodobou. On jde za hledáním 
výrazu svojí cestou vìdomì a to 
je velmi cenné. Kde se konec 
koncù pouèit než u mistrù”, øekl 
ve svém úvodním slovì známý 
malíø a herec Jan Kanyza, a 
dodal “pøeji tomuto mladému 
umìlci vše dobré a jsem si jist, 
že se na cestì za vlastním výra-
zem neztratí”.

Na výstavì jsou k vidìní 
oleje vytvoøené klasickou tech-
nikou, kdy byl malíø inspirován 
pøevážnì tvorbou profesora 
Akademie výtvarných umění v 
Praze zemřelého Oldřicha Oplta 
a jehož osobní vedení packého 
malíře má nespornou zásluhu 
na jeho stálém uměleckém 
růstu. Jsou k vidìní již téměř 
dokonalé oleje krajinné tvorby, 
ve kterých malíř nezapře lásku 
ke svému kraji, ať se již jedná 
o podkrkonošské motivy nebo 
krajiny Českého ráje. 

Protipólem jsou obrazy, 
které Vlastimil Mužíèek nama-
loval v uplynulém roce, kdy byl 
inspirován èeskou modernou z 
prvé tøetiny minulého století. 
Na tìchto jeho dílech je vidìt 

vliv tvorby  èeských malíøù, 
jako byl Václav Špála, Emil 
Filla, Bohumil Kubišta, Josef 
Èapek, ale i regionální malíø 
Jaroslav Klápštì. Razantní tahy 
štìtce bez drobných detailù a 
pøevládající sytost ultramarínu, 
zelené, èervené a žluté barvy  

Velký zájem o tvorbu Vlastimila Mužíèka

na souèasných obrazech Vlas-
timila Mužíèka to dotvrzují. 
Mezi výtvarnými Mužíèkovými 
díly byla v 1. patøe muzea pre-
zentována i výstava stylového 
nábytku, která pùsobila na cel-
kový dojem z výstavy obrazù 
ponìkud  rušivým dojmem. 

“Tvorba Vlastimila Mužíèka 
je výborná a pøerùstá hranice 
regionu”, tato slova byla èasto 
slyšet mezi spokojenými pøáteli 
umìlecké tvorby nejen z Lom-
nice, ale i  z Nové Paky, Jièína a 
dalších bližších i vzdálenìjších 
míst, kteøí se netajili obdivem 
nad vystavovanými obrazy.

Míla Pour

Vážení přátelé!
Jsme město, ve kterém se koná již několik de-

sítek let filmová přehlídka amatérských filmařů 
Benátky filmových amatérů. 

Jedná se o druhou historicky nejdelší soutěž v rámci republiky, 
její ocenění jsou jedněmi z nejprestižnějších a získání cen v této 
soutěži dokazuje vysokou kvalitu uměleckých filmových dokumen-
tů jejich autorů. 

Jedním z těchto oceněných, a nejenom v letoš-
ním ročníku, je i občan vašeho města pan 

Karel Pokorný
Myslíme si, že filmová tvorba pana Karla Pokorného zasluhuje 

úctu a obdiv.

B. Jelínková, ved. org. týmu Benátky filmových amatérů

Z BENÁTEK JSME OBDRŽELI DOPIS

Cestami Cyrila 
Boudy

Odbor Klubu českých turistů 
Nová Paka pořádá ve dnech 1. 
a 2. května 2004 tradiční, letos 
již 33. ročník Dálkového etapo-
vého pochodu Cestami Cyrila 
Boudy. Prvý den jsou trasy plá-
novány západně od Nové Paky. 
Druhý den jižním směrem od 
Nové Paky. Start pochodů po 
oba dny je od 6 do 9 hodin od 
sokolovny v Nové Pace.

V sobotu je trasa nejdelšího 
pochodu na 50 km směrována 
z Nové Paky ke Stavovskému 
kostelíku a dále přes Tužín, 
Radim, přes vrch Železný do 
Valdic a pokračuje přes Bílý 
Mlýn a Kbelnice až na Brada. 
Potom trasa pochodu vede na 
sever přes Železnici a Kyje na 
Tábor a přes Kumburk do cíle 
v Nové Pace. S Kumburku je 
nádherný výhled jižním smě-
rem na rozkvetlé třešňové sady 
a severním směrem na sněhové 
vrcholky našich nejvyšších hor 
Krkonoš.

Trasa na 33 km je stejná až 
do Tužína a pak vede přes tábor 
Cidlina u Železnice na Bradlec 
a Klepandu do Nové Paky. 
Kratší pěší pochody na 26 km a 
12 km jsou směrovány od startu 
v Nové Pace též západním smě-
rem, ale cíl mají opět v Nové 
Pace.

Nedělní nejdelší pochod na 
36 km je naplánován na trase 
z Nové Paky přes Hřídelec do 
Lázní Bělohradu a dále přes 
kopec Vyšehrad na hrad Pecku 
a do cíle v Nové Pace. Kratší 
pochod na 22 km vede z Nové 
Paky přes Hřídelec do Lázní 
Bělohradu a nazpět do Nové 
Paky. Nejkratší pochod na 15 
km je směrován do Hřídelce a 
jinou cestou do cíle.

V loňském roce 2003 se 
těchto pochodů zúčastnilo 
celkem 225 turistů. Bude jich 
letos více?

Josef Tauchman



25

Dnes již nikdo nepochybuje o významu internetu pro 
náš život. Ideálním øešením je

PØIPOJENÍ NA INTERNET
prostøednictvím poèítaèové sítì FuturaNet, která 
kromì vlastního pøístupu na internet umožòuje také 
pøímou výmìnu dat s dalšími uživateli sítì. Toto øešení 
je vhodné jak pro Vaše domácí PC, tak i pro firemní 
použití. A to za velice pøíznivou cenu, již od 300,- Kè/
mìsíc pro domácnosti a od 500,- Kè/mìsíc pro firmy. K 
nejvìtším výhodám nabízeného pøipojení patøí vynikající 
rychlost pøipojení sítì k internetu, která èiní

1 024 kb/s
Tuto rychlost v Nové Pace nedosáhnete v souèasné 
dobì žádným jiným zpùsobem pøipojení. Žádné 
telefonní poplatky, trvalé pøipojení 24 hodin dennì, 
bezdrátové pøipojení po celém území Nové Paky. 
Staòte se i Vy èlenem velké rodiny uživatelù internetu. 
Rádi zodpovíme všechny Vaše dotazy.

 Futura, Legií 266, tel. 493 722 724, futura@futuranp.cz

JARNÍ PLAVÁNÍ NA BAHŇÁKU
Karavana otužilců Nová Paka srdečně zve všechny zájemce z řad diváků i plavců na 6. ročník 

otevřeného mistrovství Nové Paky v zimním plavání, který se uskuteční v sobotu 3.dubna 2004 od 
13.15 hod do cca 13.45 hod na rybníku Bahňák v Nové Pace. Závod se koná zároveň jako poslední 
soutěž letošního ročníku Českého poháru v zimním plavání. Titul mistr Nové Paky obhajuje z loň-
ského roku Jaromír Švestka z Olomouce. Z packých plavců se diváci mohou těšit na J. Cogana, J. 
Vágenknechta, V. Pačesného a další.

ZIMNÍ PĚTIBOJ
Zimní pětiboj je soutěž pro 

kategorie žáků a žákyň všech 
věkových skupin. Skládá se z 
těchto disciplín: šplh na tyči, 
skok do dálky z místa, člunkový 
běh, hod na koš a přeskok přes 
švihadlo. Ten byl do soutěže 
zařazen později, protože 
cvičitelé zjistili, že děti tuto 
disciplínu téměř neovládají. 
Kde jsou doby, kdy děvčata a 
chlapci každou volnou chvilku 
trávili “školkou” se švihadlem 
nebo míčem. 

Skákal se panák, hrála se 
vybíjená. Proto klub ASPV 
pořádá různá sportovní klání, 
aby kluci i holky dělali něco pro 
svá těla. 28. února 2004 jsme 
se zúčastnili okresního kola 
zimního pětiboje ve Vysokém 
Veselí.Reprezentovalo nás 21 
cvičenců. V okresní konkurenci 
jsme obstáli a do krajského 
kola postoupilo dvanáct dětí, z 
toho šest na druhých a třetích 
místech /Michaela Zdeňková, 
Jana Lavrichine, Petr Barbo-
rka, Lucie Zdeňková, Jaroslav 
Doubek, Eva Jiroušová/. Kra-
jské kolo se konalo 13. března 
2004 v Novém Městě nad Metu-
jí. Na medailová místa jsme 
nedosáhli. Příští rok se musíme 
lépe připravit, máme co dohánět 
a pilovat. Jestli se chcete přidat 
- přijďte mezi nás. 

V. Doubková, cvičitelka

Chaloupka zvítìzil 
v trojutkání juniorù

Ani vítìzství novopackého 
juniorského chodce Jiøího Cha-
loupky v mezinárodním trojut-
kání Francie - Nìmecko - Èesko 
nepomohlo naší reprezentaci k 
lepšímu výsledku než bylo tøetí 
místo. Jiøí Chaloupka zvítìzil v 
chùzi na 5000 m v èase 1:20,37. 
Druhý packý chodec, ještì 
dorostenec, reprezentující naší 
republiky, Jan Dlouhý v èase 
1:23,59 skoèil na šestém místì. 
Jak nám sdìlil reprezentaèní 
trenér chodcù Jiøí Šorm, naši ju-
nioøi do devatenácti let prohráli 
s domácími atlety i s mladými 
závodníky ze Spolkové repub-
liky Nìmecko, z důvodu své 
nevyrovnanosti. “Máme sice 
dobré jednotlivce, ale nemáme 
vyrovnaný tým”, øekl nám Jiøí 
Šorm. 

Podobnì jako junioøi sko-
nèila na tøetím místì v tomto 
trojutkání za SRN a Francií i 
naše dìvèata.

(po)

Na závěr velice zdařilého vystoupení Vaška Krejčíka se nechaly ženy vyfotografovat. Dovolená v Itálii
Klub sportu pro všechny ve 
spolupráci s Domem dětí a 
mládeže pořádá 

zájezd do střední Itálie do 
Marcelli di Numana.
Odjíždíme 3. 7. 2004 z Nové 
Paky na týden. V ceně 4790.- 
Kč je doprava a ubytování v 
šestimístných apartmánech. 
Na programu je také 2x denně 
cvičení. Cvičit bude Vendula 
Suchardová Powerjógu a Sváťa 
Volšičková P-class a aerobik.
Bližší informace se dovíte na tel. 
603 322 820 (V. Suchardová) 
nebo na 732976718 (Sv. 
Volšičková.)
Závazné přihlášky do 16. dubna 
2004

-vs-



26

Začíná triatlon
Triatlonová sezóna začíná 18. dubna. Novopacký pohár se roz-

bíhá závodem v inverzním duatlonu, ve kterém je pořadí 15 km 
kolo, 7 km běh a 15 km kolo. Start i cíl tohoto prvního závodu je 
u hospody Na Horce v 10:30 hod. Je to závod celoročního (duben 
– říjen) Novopackého poháru, který sestává ze 7 závodů v okolí 
Nové Paky. Určitým vrcholem, sportovním i společenským, je 
závod na peckovském koupališti (tzn. Aquasportcentrum Pecka), 
jehož provozovatelé jsou spolupořadateli – doufejme, že Luboš 
Messner bude po úrazu již v plné síle.

V letošním roce je nově zaveden i „Stříbrný pohár“, což je 
soutěž pro začínající sportovce, ve které může závodit jen ten, kdo 
nemá oficiální licenci pro triatlon. Obhájcem novopackého poháru 
je Martin Vais z Trutnova, který byl loni nejlepší. 

Přehled závodů Novopackého poháru:
18. 4. ne Inverzní duatlon, 15 kolo – 7 běh – 15 kolo, start v 10:30, 

Nová Paka, hospoda u autobusového nádraží
23. 5. ne  Triatlon, 400 – 10 – 2,5, start v 10:30 hod, Lázně Bělo-

hrad, Pardoubek 
19.6. ne Triatlon, 750 – 20 – 5, start v 10:30, Miletín, koupaliště 
17.7. so Triatlon, 750 – 20 – 5, start v 17:00, Pecka, koupaliště
14.8. so Triatlon, 750 – 20 – 5, start v 17:00, Nová Paka, rybník 

Bahňák
11.9. so Duatlon, 6 – 24 – 3, start v 12:00, Milovice, koupaliště
2.10. so Duatlon, 5 – 20 – 2,5, start v 12:00, Lázně Bělohrad, 

Pardoubek
Vyhlášení celkových výsledků Novopackého poháru
V každém závodě se boduje pro každou soutěž podle pořadí 

50-45-40-35-30-25-24-23 a pak po jednom, takže boduje nejvýše 
30 závodníků. Pro celkové hodnocení se započítává pět nejlepších 
závodů. 

Rudolf Cogan, předseda oddílu triatlonu

Vasaloppet 2004
Nejmasovější lyžařský zá-

vod světa, dlouhý 90 km, letos 
oslavil již své osmdesáté výro-
čí. Tento závod FIS je zařazen 
do soutěže dálkových běhů 
WORLDLOPPET. 

Letošní ročník se běžel v ne-
děli 7. března. Na start závodu 
se postavilo 17600 závodníků a 

Krkonošská 70
Letos již 49. ročník se jel 

v sobotu 6. března. Tradičně 
i náš sportovní klub postavil 
družstvo, i když tentokrát pouze 
jedno. Vzhledem k tomu, že 
Miloš a Karel byli ve Švédsku, 
Jarda Kalibán ležel v posteli s 
virózou, bylo družstvo doplně-
no z jiných oddílů. Velitelem 
družstva byl Jirka Novák. Dále 
za NPA jel Jarda Vávra, Kárník 
a Kazda z Jičína , pátým členem 
byl Libor Zřítkaveselý z Brna. 

 Závod se jel za slunného, 
větrného a hodně studeného 
počasí. Při –12°C. Hned od po-
čátku muselo družstvo používat 
lano, což jim sebralo dosti sil. 
Ale přesto bojovali jako lvi a 
závod dokončili na 48. místě. 
Sedmdesát km zdolali za 5 ho-
din 46 minut a 58 vteřin. 

Kaji

SPORTOVNÍ KLUB LYŽOVÁNÍ A ORIENTAČNÍHO BĚHU
cílem jich projelo 13.363. Také 
novopačtí lyžaři se rozhodli vy-
lepšit své výsledky z roku 2000 
a vydali se se skupinou dalších 
lyžařských nadšenců do švéd-
ské Mory. Toto se jim zdařilo 
i přes nepříznivé sněhové pod-
mínky na trati, kde prašan místy 
přecházel ve zledovatělý sníh, 
aby ke konci vytvořil rozteklou 
břečku. 

Zvítězil Auckland z Norska v 
čase 3:48:42. Na devátém místě 
skončil nejlepší český reprezen-
tant Stanislav Řezáč (3:52:03). 
Výborně jel i Radek Ticháček z 
Jičína, který obsadil 369.místo 
časem 4:36:01. Z Nové Paky 
jel výborně Miloš Tauchman, 
kterému patřilo 1769.místo. 
Jeho čas byl 5 hodin 25 minut a 
22 vteřin. Dobře zdolal nástrahy 

tratě i další novopacký lyžař 
Karel Novák, který projel cílem 
za 6 hodin 31 minut a 59 vteřin  
na 4620.místě.

A jaké dojmy si z tohoto zá-
vodu přivezli sami závodníci? 
„Na tento závod jsem se připra-
voval celou zimu, tak forma byla 
dobrá. Snad jen ty lyže měly jet 
lépe“ říká Miloš Tauchman. A 
Karel Novák: „Škoda, že jsem 
se prvních třicet kilometrů trá-
pil, protože mě lyže moc nejely. 
Ale jinak jsem spokojen.“



27

Jak bude dále sděleno, není 
tento nadpis zcela pravdivý. Tu-
ristika se provozovala v našem 
městě mnohem dříve. Již roku 
1890 jsou zapsáni novopačtí 
občané Václav Matys a Vác-
lav Pek v turistickém odboru 
Jilemnice, jako člen téhož od-
boru je též uváděna Občanská 
beseda Nová Paka. Roku 1897 
je v seznamu turistických stanic 
uváděn hotel Františka Šmída, 
roku 1907 se stává členem 
Klubu českých turistů Okrašlo-
vací spolek. Ten ihned začíná 
provádět značení turistických 
cest v okolí Nové Paky, před 
první světovou válkou vydává 
„Mapu turistických a značkova-
ných cest v severovýchodních 
Čechách“ nakreslenou známým 
kartografem Matějem Semí-
kem. Roku 1913 se zřizuje v 
opatrovně studentská noclehár-
na. Z podnětu řídícího učitele a 
jednatele Okrašlovacího spolku 
je svolána na 20. 12. 1918 de-
batní schůze o zřízení odboru 
KČT, následuje únorová schůze 
a konečně 21. 3. 1919 je na val-
né hromadě za účasti 53 osob 
ustaven odbor KČT, předsedou 
je zvolen Václav Matys st. 

V témže roce jsou na staro-
packé nádraží umístěny propa-
gační fotografie Františka Háka, 
roku 1924 jsou označeny cesty 
do Jičína, na Pecku, Klepandu, 
Levín, Zámka. V následujícím 
roce je umístěna na podloubí 
Pivovarského hotelu /Centrál/ 
plastická mapa. Roku 1930 vzni-
ká lyžařský kroužek, pořizují se 

2 druhy štítků na hole. V roce 
1933 se konají první lyžařské 
závody za účasti 81 závodníků. 
V provozu je stále noclehárna , 
kterou provozuje Václav Matys 
st. V době okupace se buduje na 
Poštmistrově kopci skokanský 
můstek, závodů v roce 1942 se 
účastní 300 skokanů, přihlíží 2 
000 diváků. 

V témže roce je vysílána 
pravděpodobně první rozhla-
sová reportáž z Nové Paky, 
o novopacké turistice hovoří 
zajímavě jednatel odboru Jan 
Vágenknecht. Dochází k úpravě 
Máchovy stezky z Nové Paky na 
Kumburk. Koncem války jsou v 
novopackém odboru organizo-
vání i košíkáři a fotoamatéři. 
Roku 1944 pořádají turisté 4. 
ročník cyklistického „Vitvarova 
okruhu městem“ za účasti 4000 
diváků. Po osvobození dostává 
odbor do správy Novopackou 
boudu v Krkonoších, v Tyršově 
ulici se zřizuje „Kancelář cizi-
neckého a turistického ruchu“ s 
vedoucím Jiřím Čejkou. 

Na Kumburku zajišťuje kas-
telán Antonín Novák občerst-
vení, za jednu sezónu navštívilo 
zříceninu 20 000 lidí. Odbor 
se stará též o již neexistující 
větrný mlýn nad Borovnicí. 
Značení turistických cest pře-
bírá roku 1946 Václav Horák, 
v této činnosti pokračuje až do 
současnosti. Roku 1948 se tvoří 
akční výbor KČT za předsed-
nictví Josefa Dyka, v roce 1950 
se otvírá noclehárna v hostinci 
U Havrdů, která je v provozu 

do roku 1957, kdy je zařízení 
odvezeno do sokolské chaty ve 
Vítkovicích. 

První turistický orientační 
závod tříčlenných hlídek se 
koná roku 1952. V této době 
pracuje oddíl turistiky při OU 
ZPA pod vedením Oldřicha 
Fialy, turistika je provozována i 
na školách a v Domě osvěty. Ke 
stabilizaci dochází roku 1960, 
kdy je vytvořen jeden turistický 
oddíl, předsedou je zvolen Josef 
Pilař st. Ten stojí v roce 1966 u 
zrodu prvního ročníku dálko-
vého pochodu NON STOP 50 
km Novopackem, který nyní 
patří mezi dálkové pochody s 
nejdelší nepřerušenou tradicí v 
republice. Přibývají další turis-
tické akce - Přejezd Staropac-
kých hor, Roklinami a slujemi 
Českého ráje. Jiří Rettr navazu-
je kontakty s Cyrilem Boudou, 
roku 1972 se koná první ročník 
dálkového pochodu Cestami 
Cyrila Boudy, pro tuto akci 
vytváří malíř bezplatně několik 
druhů diplomů s tematikou měs-
ta a okolí. Tento pochod je stále 
mezi turisty velmi populární, 
rád na něj vzpomíná i poslední 
federální premiér Jan Stráský. 
Josef Zákoutský, dlouholetý 
předseda okresního svazu tu-
ristiky, organizátor akcí, aktivní 
turista se stává jako jeden z 
prvních v republice nositelem 
titulu Mistr turistiky. Vladislav 
Kracík jako první v odboru za-
číná chodit koncem šedesátých 
let 100 km pochody, roku 1974 
v Dobříši úspěšně zdolává 100 

mil za 29 hodin, následující rok 
v témže místě vytváří nejlepší 
výkon v 24 hodinovce-147 km, 
ten posunuje roku 1988 v Koši-
cích Tomáš Roučka na 174 km, 
Josefa Pilaře st. střídá v čele 
odboru v roce 1973 Bedřich 
Kotek, roku 1976 se stává před-
sedou Josef Tauchman. 

V této době se několik let 
pořádá cykloturistická akce 
Křížem krážem Českým rájem, 
cykloturisté putují na kolech po 
republice a východoevropských 
zemích, krátkou dobu jsou též 
aktivní mototuristé. Několik let 
je provozována turistická uby-
tovna na stadiónu, která byla 
původně stavěna jako součást 
krytého plaveckého bazénu. 
Bohatá je činnost turistických 
oddílů mládeže, na níž se v této 
době podílejí Zlata Zákoutská, 
Marie Militká, Jaroslav Urban 
a další. Vznikají další turistické 
akce - Lyžařský přejezd Krko-
noš, Zimní výstup na Kumburk. 
Roku 1978 se stává předsedou 
odboru Zdeněk Lejdar, který 
se věnuje zejména lyžařské a 
vodácké turistice. Roku 1986 
je opět zvolen předsedou Jo-
sef Tauchman, v této funkci 
je dosud. Po otevření hranic 
začátkem devadesátých let 
začínají turisté zdolávat i vr-
choly vzdálenějších pohoří, z 
členů odboru zatím byli nejvýše 
Pavel Pilař na Kilimandžáru
/5895/-1997, Eliška Roučková 
na Chacaltaye /5395/-2003.

 Odbor zůstává součástí tělo-
výchovné jednoty Sokol Nová 
Paka, v devadesátých letech je v 
čele této jednoty Josef Pilař ml . 
Neúnavný Václav Horák se již 
téměř 60 let podílí na značení 
turistických cest, v turistických 
průvodcích je autorem kilome-
tráže značených cest, je činný 
v komisích značení vyšších 
stupňů. 

V současné době se na zdár-
ném průběhu turistických akcí 
podílejí spíše členové odboru 
střední a starší generace - Pila-
řovi, Benešovi, Tauchmanovi a 
další. Turistický odbor má nyní 
75 členů. 

Tomáš Roučka

85 let organizované turistiky v Nové Pace



28

Achát, mìsíèník pro obèany Nové Paky. Vydává Mìstský úøad v Nové Pace. Odpovìdný redaktor: Richard Urban, redakèní rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Rouèka, PaedDr. Miloslav Pour, 
Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí. Za obsah èlánkù odpovídají jejich autoøi. Uzávìrka èísla vždy 15. v mìsíci. Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka, tel. 
493 760 711, fax 493 760 719. E-mail: r.urban@fitos.cz

N O V O P A C K Ý  B A S K E T B A LN O V O P A C K Ý  B A S K E T B A L

Dvì prohry béèka 
sokolek na závìr

Záloze novopackých sokolek 
se nepodaøilo zvítìzit ve dvou 
posledních utkáních oblastního 
pøeboru na cizích palubovkách, 
ale i tak získala vítìzství v pøe-
boru a nárok na kvalifikaci o 
postup do 3. basketbalové ligy. 

TJ Jiskra Ústí n. O. - Sokol 
Nová Paka B 66:56 (18:7, 34:
18,45:40)

Ambiciózním domácím 
basketbalistkám, které již nì-
kolik let touží po postupu do 3. 
basketbalové ligy, se tentokráte 
koneènì podaøilo porazit neú-
plný tým novopackého béèka 
sokolek. Basketbalistky z pod 
Orlických hor se ujaly vedení 
hned od prvých minut a stav 16:
2 v 7. minutì v jejich prospìch 
signalizoval, že to tentokráte 
budou mít packá dìvèata velmi 
tìžké. K jedenácti bodovému 
vedení po prvé desetiminutov-
ce pøidala domácí dìvèata ve 
druhém hracím období dalších 
pìt bodù a o osudu utkání bylo 
prakticky rozhodnuto. Sokolky 
sice tøetí ètvrtinu vyhrály o je-
denáct bodù a dostaly se znovu 
do hry, ale na závìr domácích 
již nestaèily. 

Podrazilová 18, 1x3, 5/5, 3, 
Matoušová 17, 4x3, 6/5, 3, Be-
nediktová 8, 0,2, Schlöglová 8, 
0, 2, Vilušinská 4,0,0, Lukešová 
0, 4/0, 2, Knapová 0,0,0.

Za domácí nejvíce Žišková 
16, Kroulíková 14.

Trestné hody 7/2: 27/16, 
trojky 2:5, fauly 25:12, pìt 
osobních chyb 1:0.

Jiskra Havlíèkùv Brod - 
Sokol Nová Paka B 55:45 (9:
8, 27:12, 41:25)

Oba celky se nemohly dostat 
do hry, o èemž jasnì hovoøí i 
házenkáøský stav 9:8 po prvé 
ètvrtinì. Zatímco sokolky se 
nemohly najít ani ve druhém 
hracím období a spokojily se 
pouze se ètyømi body, domácí 
basketbalistky jejich pasivitu 
využily k získání náskoku o pat-
náct. Rozdíl skore ještì doká-
zaly zvýšit ve tøetí desetiminu-
tovce o další bod. Sokolkám již 
nepomohl ani závìreèný finiš, 
kterým pouze upravily celkový 
rozdíl na deset. Tentokráte bez 
Matoušové nestaèila, i když do-

bøe hrající Martina Schlöglová, 
sama na rozehru. Støelecky jí 
sice pomohly zvláštì hostující 
dorostenka z Trutnova Bene-
diktová a Podrazilová, ale to 
bylo málo.

Benediktová 14, 4/4, 0, 
Schlöglová 11, 1x3, 3/2, 5, Pod-
razilová 9, 2/1, 0, Vilušinská 5, 
2/1, 1, Lukešová 4, 0,0, Pilaøová 
2,0,1, Knapová 0,0, 3.

Za domácí nejvíce Sedláè-
ková 19.

Trestné hody 4/3: 27/16, 
trojky 2:5, fauly 17:10, pìt 
osobních chyb 0:1 (37.Schlö-
glová).

Nyní èekají basketbalistky 
béèka novopackých sokolek 
celkem tøi kvalifikaèní turnaje o 
postup do 3. basketbalové ligy.

-po- 

Sokolové zvítězili v Trutnově 
a jsou stále druzí 

O minulém víkendu dokázali novopačtí basketbalisté, že jim druhá 
příčka v oblastním basketbalovém přeboru po zásluze patří. V sobotu 
nejen že zvítězili v Trutnově proti tamnímu týmu Lokomotivy, ale 
vyhráli i v neděli v Náchodě, když tamnímu snaživému celku uštědřili 
stovku. Hrající trenér Nádvorník, který měl k dispozici až na Gottštei-
na a Lára kompletní kádr, byl s výsledky obou utkání spokojen a k 
víkendovým utkáním nám řekl: „Dařilo se nám, s vítězstvím, zvláště v 
Trutnově, jsem velice spokojen. V neděli v Náchodě to již bylo poho-
dové utkání.“

Loko Trutnov – Sokol Nová Paka 75:85 (17:20, 37:35, 57:57)
Ve velmi vyrovnaných prvních třech minutách utkání to byli so-

kolové, kteří měli po prvé desetiminutovce tři body navrch. Ve druhé 
části převzali iniciativu domácí basketbalisté, kteří se do poločasu ujali 
vedení o dva body. Ve třetí čtvrtině se oba celky střídaly ve vedení a ne-
rozhodný výsledek na konci této části potvrdil jenom skutečnou situaci 
na palubovce. Vyrovnané skóre bylo až do 7. minuty závěrečného dění, 
kdy se sokolům podařilo odskočit z nerozhodného stavu 68:68 na 79:68 
a o vítězi tak bylo rozhodnuto. Až na jeden bod se podařilo hostujícímu 
týmu tento rozdíl udržet až do konce utkání. Pačtí basketbalisté zvítě-
zili díky větší vyrovnanosti celého týmu. Trutnovští borci doplatili na 
vyfaulování svých čtyř basketbalistů, z nichž zvláště odchod Martince 
a Plášila před koncem utkání otupil jejich střeleckou potenci. Naopak 
pačtí basketbalisté měli vyfaulované pouze dva hráče, zatímco nad dal-
šími třemi visel Damoklův meč.

Ve střelecké pohodě byli Bajer s Nádvorníkem juniorem. Sokolové 
velmi dobře bránili a jejich vítězství bylo plně zasloužené. Výsledek 
ovlivnily i daleko lepší trestné hody novopackých basketbalistů.

Bajer 25, 1x3, 10/8, 4,. Nádvorník jun. 19, 1x3, 10/8, 1, Sedlák 12, 
0, 5, Nádvorník sen., 9, 4/3, 1, Holejšovský 7, 4/3, 4, Korbelář 7, 1/1, 4, 
Kraus 6, 4/4, 5, Jisl 0,0, 1, Haratický 0, 0, 1. 

Za domácí nejvíce Plášil 23, Krejčí 17, Martinec 14.
Trestné hody 31/17 : 33:27, trojky 4:2, fauly 26:26.
Utkání řídili Stojan a Zita.

SPŠ stavební Náchod – Sokol Nová Paka 52:108 
(6:24, 14:56, 35:82)
Základní pětka Nádvorník jun., Korbelář, Sedlák, Bajer a Holej-

šovský nenechala hned od prvého hvizdu rozhodčích nikoho na po-
chybách, že pačtí basketbalisté přijeli do Náchoda zvítězit. V zápase, 
ve kterém domácí jen trochu zazlobili ve třetím dějství, které prohráli 
pouze o dva body, byli sokolové daleko lepší po všech stránkách bas-
ketbalové abecedy a svoji vysokou převahu dokázali tentokráte vyjádřit 
i značným bodovým rozdílem.

Nádvorník jun. 22, 4x3, 0,0, Nádvorník sen. 21, 1x3, 3/2, Bajer 18, 
3x3, 4/1, 3, Korbelář 13,2x3, 1/1, 2, Kraus 12, 3/2, 2, Sedlák 1, 2/1, 2, 
Haratický 5,2/1, 3, Jisl 4, 4/2, 1, Holejšovský 2, 2/0, 3.

Vysoká vítězství 
packého mladšího 

minižactva
Tým mladých sokolíků 

a sokolek, který je stále na 
druhém místě oblastního smí-
šeného přeboru, dokázal opět, 
že patří ke špičce oblasti ve 
své kategorii, když dvakrát v 
Pardubicích deklasoval tamní 
tým, který je složen výhradně 
z děvčat. Střelecky se v obou 
zápasech opět dařilo zvláště 
bratrům Šafářovým, Honců a 
Sochorovi.

SŠB Pardubice - Sokol 
Nová Paka 23 : 82 

(3:24, 16:48, 22:52) 
Šafář P. 22,10/6,4, Šafář J. 

20,7/6,4, Petráček J. 11,1/1,0, 
Sochor M. 11,3/1,1, Honců 
J. 9,2/1,0, Gottštein E. 4,4/
4,3, Brendl P. 2,0,1, Vršťala 
M. 1,2/1,1, Bekr P. 1,2/1,4, 
Kmoníček T. 0,0,1, Rulf Jiří 
0,0,1, Rulf Jan, 0,0,0, Šádek 
M. 0,0,0.

SŠB Pardubice - Sokol 
Nová Paka 27 : 120 

(2:38, 7:70, 27:80)
Šafář P. 25,3/3,2, Honců 

J. 24,0,1, Šafář J. 24,3/2,1, 
Sochor M. 16,6/4,1, Rulf 
Jiří 11,2/1,4, Bekr P. 7,2/1,2, 
Petráček J. 6,0,0, Kmoníček 
T. 3,2/1,0, Brendl P. 2,0,3, 
Gottštein E. 2,0,3, Rulf Jan 
0,0,0, Šádek M. 0,0,1,Vršťala 
M. 0,0,0.

Přijďte fandit do haly
V dubnu se rozloučí posledními dvěma zápasy pačtí muži s 
oblastním přeborem a ženy se 2. basketbalovou ligou. Přijďte 
naposledy v této sezóně povzbudit naše týmy.
Sobota 3. dubna 16 hod. 
Muži OP Sokol Nová Paka -  Chlumec
Neděle 4. dubna 10 hod. 
Muži OP Sokol Nová Paka  - Tesla Pardubice 
Sobota 17. dubna 16 hod. 
Ženy 2.liga Sokol Nová Paka -  Olomouc
Neděle 18. dubna 10 hod. 
Ženy 2. liga Sokol Nová Paka – Gambrinus Brno B


